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Elkészült vállalatunk
kollektívszerződés-tervezete

A vállalat elkészítette a 
kollektív szerződés tervezetét, 
amelyet most a dolgozók ta
nulmányoznak és megvitatnak. 
Sokan érdeklődtek, hogy mi
lyen lesz a munkaidő 1968- 
ban, lesz-e munkaidőcsökken
tés, hogyan állunk az MSZMP 
IX. kongresszusának e kérdé
sében hozott határozatának 
végrehajtásával stb.?

A széleskörű érdeklődésre 
való tekintettel egy kissé rész
letesebben kell foglalkozni ez
zel a problémával.

Az MSZMP IX. kongresszu
sán elfogadott határozat ez
zel kapcsolatban a következő
ket mondja ki: „Tovább kell 
folytatni a már eddig 170 000 
munkást érintő munkaidő- 
csökkentést, 1970 végére af 
egészségre ártalma# és külö
nösen nehéz fizikai munkát 
igénylő összes munkakörben 
be kell vezetni a munkaidő 
eddigi mértékű csökkentését. 
Vállalatonként, üzemenként 
az eddigi teljesítményt és 
munkabért biztosítva 1968-tól 
kezdődően 1970. végéig foko
zatosan az összes ipari dolgo
zó munkaidejét átlagosan heti 
44 órára kell csökkenteni. A 
kongresszus felkéri a kor
mányt és a szakszervezeteket, 
hogy a munkaidőcsökkentés 
bevezetésének részletes rend
jét szabályozzák."

A határozat tehát különbsé
get tesz az egészségre ártal
mas munkakörök munkaidejé
nek csökkentése és az általá
nos munkaidőcsökkeiités kö
tött.

Több dolgozóval beszélve 
fezt a különbségtételt nem ta
pasztaltuk. Általában az öt
napos munkahét fogalma ma
radt meg bennük és arra hi
vatkoztak, hogy a párt hozott 
erre határozatot. További fél
reértés volt tapasztalható a 
tnunkaidőcsökkentés idejének 
bevezetésével kapcsolatban is. 
A párthatározatra hivatkozva 
még akkor sürgették a beve
zetést, amikor a kormány nem 
Szabályozta a munkaidőcsök
kentés feltételeit, sőt most, a 
részletes szabályozás idején is 
a rendelet feltételeit és határ
idejét figyelmen kívül hagyva 
'támasztanak különféle igénye
ket. Hiányolják, hogy a vál
lalat nem vette be a kollek
tív szerződésbe, hogy 196$. jú
lius 1-től a munkaidő heti "44 
óra. (A Magyar forradalmi 
Munkás-Paraszt Kormány 
1021/1967. számú határozata 
ugyanis 1968. július 1. és 1970. 
december 31. között engedé
lyezi a 44 órara történő mun
kaidő csökkentést.)

A vállalat 1968. második fe
létől valóban áttérhet a mun
kaügyi miniszter engedélyével 
a heti 44 órás munkaidőre, 
de ehhez előbb meg kell te
remteni a feltételeket.

Milyen feltételeket kell tel
jesíteni?

© Biztosítani kell a gazdál
kodási tevékenység fejlődését, 
a termelés, termelékenység, 
önköltség és kapacitás kihasz
nálás kedvező alakulását, a 
tervelőirányzatok teljesítését

© Ki kell elégíteni a nép- 
gazdasági szükségletet.

© Az érintett dolgozók bére 
(keresete) az áttérés miatt 
nem csökkenhet.

A fenti feltételek megterem
tése ■— a csökkentett munka
idő következtében — komoly 
erőfeszítést kíván a vállalat
tól. Elég csak arra utalni, 
hogy az önköltségi tervelő
irányzatot a múlt évben sem 
tudta vállalatunk teljesíteni és 
ez évben is nagy feladatot je
lent ennek teljesítése a nor
mál munkaidő mellett. Nyil
vánvaló, hogy az elkövetkező 
időben vállalatunk illetékes 
szervei vi/sgálatot fognak vé

gezni a feltételek megteremté
se érdekében és megfelelő in
tézkedést tesznek. Az említett 
kormányhatározat az egészség
re ártalmas munkaterületeken 
1970. végéig szabja meg a 
munkaidő 36—42 órára törté
nő csökkentését.

Vállalatunknál a munkás
állományú dolgozók zöme már 
eddig csökkentett munkaidő
vel dolgozott. Ennek százalé
kos megoszlása a következő: 
36 órás munkaidőben dolgo
zik 42 százalék, 42 órás mun
kaidőben dolgozók 35 száza
lék, 48 órás munkaidőben dol
gozók 23 százalék.

A fentieket figyelembevéve 
vállalati szinten közel 41 óra 
a heti munkaidő. Az illetékes 
felsőbb szervek — a határo
zatnak megfelelően — foglal
koznak az egészségre ártal
mas munkaterületek meghatá
rozásával. Ennek alapján a 
munkaidőt is szabályozni kell, 
ez azonban nem intézhető el 
vállalati hatáskörben, mint 
ahogy eddig is felsőbb utasí
tások szabályozták vállala
tunknál a csökkentett mun
kaidőt

Ez a helyzet tehát a mun
kaidővel kapcsolatban, ezért 
kellett a kollektív szerződés 
tervezetében a jelenlegi mun
kaidőt beállítani az egyes 
munkaterületekre.

Az érdeklődő dolgozók a 
fentiekben leírt választ tudo
másul is vették, de általában 
feltették a további kérdést: 
Miérj lobéi, illetve lehetett 
más vállalatnál a csökkentett 
munkaidőt bevezetni? Ez a 
kérdés úgy érzem jogos, de 
egyszerű válasz adható:

© A szénbányászatban is
mert problémák miatt (szén- 
termelés csökkenés) a 6/1967. 
NIM.—Mü. M. sz. együttes 
utasításban a szénbányászat 
részére 1967. II. félévtől en
gedélyezték a 44 órás csök
kentett munkaidő fokozatos 
bevezetését. A bevezetés fel-: 
tétele azonban itt is meg volt 
határozva, amely lényegében 
megegyezik a fent közölt kor
mányhatározat előfeltételeivel.

0 A 44 órás rövidített mun
kaidő általános bevezetésének 
tapasztalatgyűjtése céljából a 
Munkaügyi Minisztérium a 
Szakszervezetek Országos Ta
nácsának egyetértésével 60 
vállalat részére engedélyezte 
1968. január 1-től a rövidített 
munkaidőt. A 60 kijelölt vál
lalat az ipar, mezőgazdaság,

A Nagy Októberi Szocialista Forradalom félévszázados évfordulójával cgvbcesctt a Gö
rög Kommunista Párt megalakulásának 49. évfordulója. Központi Irodaházunk nagyter
mében a vállalatunknál dolgozó görög emigráns elvtársak és a vállalat vezetősége közö

sen emlékeztek meg az eseményről.

közlekedés, vízügy, tanács stb. 
‘őrületét öleli fel, hogy lehe-

* öleg a népgazdaság széles 
területén lehessen tapasztala
tot szerezni. Ez az engedély 
tehát néhány vállalatra kor
látozódik és rájuk is vonatko
zik az az elv, hogy amennyi
ben az előírt feltételeket nem 
tudják teljesíteni — tehát 
visszaesik a termelés, növek
szik az önköltség ,stb. — ak
kor vissza kell állítani az 
eredeti munkaidőt.

Juhász Károly

Pártmunkás
feleségek
dicsérete

Jubileumi ünnepek alkal
mával általában felköszön- 
tik, ünnepük, jutalmazzák 
a jubilálókat,. a közremű
ködőket. így volt ez most 
is a november 7-1 ünne
peken. amikor a legjobb 
pártmunkásokat, a kom
munista mozgalom élenjá
róit elismerésül jutalom
ban részesítették.

Nagyon jól eseét ez a 
figyelmesség, nem is az 
anyagi oldalát nézve, hi
szen egy belülről jövő te
vékenységet, önzetlen segí- 
tökészséget megfizetni nem 
lehet. Mi érezzük, hogy 
nem is az volt a cél. Azért 
esett jól a jutalom, mert 
tudtul adták ezen keresz
tül, hogy ismerik, értékelik 
és számítanak a munkánk
ra. Ezzel kapcsolatban en
gedtessék meg, hogy pár 
szóban ünnepeljük azokat 
is, akik a háttérben vau
nak, a kommunista és párt
munkás feleségeket. Mert 
ugye elcsodálkozunk azon, 
hogy X. Y. milyen fárad
hatatlan ember, szinte 
minden idejét, energiáját 
a közös ügyért áldozza. Ar
ról már nem beszélünk, 
hogy ugyanezen elvtárs fe
lesége milyen áldozatot 
hoz. Mennyi izgalomba és 
várakozásba kerül, amikor 
«gy gyűlés vagy megbíza
tás tovább tart, s a be
ígért időre nem ér haza. 
Mennyi hűség és megértés 
kell, ha a hétfő esti páit- 
munlta egész szombatig 
nyúlik.

Köszöntsük tehát most 
Okét is a pártmunkás fe
leségeket, akik a napi mun
kától fáradtan — néha ki
csit zsörtölődve —, de 
mégis sok-sok szeretettel 
segítenek pártmunkánkban.

Hegyi József

Tartalomból:

Igaz barátok között

Vállalatunk 
története

•
A villanymotorok 

orvosai

Az újítók
pártfogója

Egy kiállílás 
margójára

Még egyszer 
az „Utószezon"-ról

Pillantás a jövőbe

Miért esett a választás 
a 9-es csapatra ?

Jobb szervezés, munkahelyi koncentráció, 
nagyobb teljesítmény

Üzemünk vezetésének sok 
gondot okozott, hogy a feltá
rást, a vágathajtás sebességét 
mi módon lehetne megggyorsí- 
tani.

Nem rekorderedmények haj- 
hászásának gondolata, hanem 
egyes szintszárnyak feltárásá
nak szükségszerű meggyorsí
tása volt a cél. Voltak és van
nak az üzemben régi és jó vá
gathajtó csapatok, azonban az 
eddigi munkaszervezés — an
nak ellenére, hogy az egyéni 
teljesítmények jók voltak — 
nem biztosította egy-egy cél- 
vágat idő előtti elkészülését. 
Hogy ez valóra váljon, olyan 
munkaszervezést kellett kidol
gozni, amely a cél elérését 
lehetővé teszi és ehhez olyan 
csapatot keres, amely az üzem 
által kitűzött feladatot képes 
teljesíteni.

Így esett a választás a 9-es 
vágathajtó csapatra, amelynek 
vezetője Vajai János csapat- 
vezető vájár. E csapat 1961- 
ben alakult és azóta hétszer 
nyerte el a Szocialista brigád 
címet, 1966-ban a kongresszu
si versenyben a vágat
hajtási csapatok között 
első helyezést ért el. Ez a múlt 
adta a biztosítékot arra, hogy 
a választás rájuk esett. Kez
detben vonakodtak az új 

megbízatástól, nem akarták 
veszélyeztetni korábbi teljesít
ményüket, keresetüket. Ilyen 
előzmények után november 1- 
én mégis megindult a célvá
gat.

Aradi Ferenc vegyipari szakmunkásnak az ÉDÜ őrit 
üzemrésze dolgozójának is komoly része volt abban, hogy a 
jubileumi munkaversenyben kimagasló eredményeket értek 

cl az üzemegységben.

Év vége 
előtt

A teljesítménynövelést az 
,üzem kőzetviszonyát tekintve 
elsősorban nem a fogásmélység 
növelésével, hanem a ciklusok 
sűrítésével, az improduktív 
idő csökkentésével és a maga
sabb • létszámú telepítettséggel 
kellett elérni.

Még korai lenne teljes ér
tékű véleményt mondani, hisz 
fél hónap sem telt el e pró
bálkozás beindítása óta. Az 
eddig elért eredmények azon
ban biztatóak. November 1-től 
13-ig 10 munkanap alatt 51,5 
métert haj toltak ki, melyből 
14,9 méter Z4-es szelvény, a 
többi 36,6 méter Z2-es szel
vény. A Z2-es szelvényben 
az eddig elért napi előrehala
dás — átlag— 6,17 méter. Á 
csapat szakmányát előre meg
kapta, ismeri. Minden nap 
tudják, mit teljesítettek, mit 
kerestek. De ezen túlmenően 
hetenként részelszámolás is 
történik, amely alapján no
vember 1-től 11-ig elért telje
sítményük 161,3 százalék, ami 
forintban 223,79 forint össz- 
műszakkeresetnek felel meg. 
A szakmány itt sem lazább, 
mint a többi csapaton. Ez el
lenőrizhető, ott van’ kifüg
gesztve a többi csapat szakmá- 
“nyával együtt. A termelés 
egyik alapvető feltétele az el
látottság. Ez a csapat részére 
maximálisan biztosított.

Bebizonyosodott tehát, hogy 
helyes szervezéssel növelni le
het a teljesítményt. Ez eset
ben a telepített létszám opti
mális megválasztása oly sze
rencsésen sikerült, hogy az 
egyes munkafolyamatok oly 
gördülékenyen kapcsolódnak 
egymásba, mint egy óramű.

Egy főre eső teljesítmény 
átlagosan most sem sokkal 
több. mint korábban a hagyo
mányos vágathajtáson dolgo
zóké, mégis nagyobb a vágat
sebesség.

A 9-es csapat eddig elért 
eredményei komoly erkölcsi 
hatással vannak az üzem töb
bi feltáró vágathajtó dolgozói
ra. Ez megnyilvánul abban, 
hogy a többi feltáró csapat is 
igyekszik ciklust kialakítani és 
igényli az ahhoz szükséges 
optimális létszám- és eszköz
ellátottságot.

Egészséges versenyszellem 
van kialakulóban, mely a jö
vőben feltárási csapataink 
eredményében minden bizony
nyal kedvezően jelentkezik 
majd. Elindult e célvágathaj- 
tási mozgalom, amely nem re
kordok megdöntését akarja 
szolgálni, hanem mindenkor 
a kitűzött célt teljesíteni.

Az eddigi eredmények alap
ján a szervezés, a munkafo
lyamatok kapcsolódásának ál
landó finomításával tovább kí
vánjuk fejleszteni a célvágat- 
hajtási munkaszervezést.

Györkös József

Az év végéhez közeledünk.
Az elmúlt hónapok tény- 

száma és a még hátralévő rö
vid idő várható teljesítéséi fi
gyelembevéve felmérhetjük éves 
munkánk eredményeit.

Ez évi feladataink növekvő kö
vetelményt jelentettek az előző 
évhez képest. E növekvő köve
telmény elsősorban a bányaüze
meknél jelentkezett. A művelés 
alatt álló terület kőzet femtar- 
talmának csökkenése miatt na
gyobb mennyiségű kőzetet kel
lett kitermelnünk. E feladatot 
bányaüzemeinknek — az I. sz. 
bányaüzem kivételével — sike
rült teljesíteniük,

A bányaművelés terén új fel
adatot jelentett a IV-es bánya
üzem feltárási munkáinak meg
indítása. E feladatot eredménye
sen teljesítettük. Az itt dolgozó 
gyorsvágathajtó csapatunk több 
hónapban is 200 Xm feletti 
eredményt ért el, amely orszá
gosan is kiemelkedő teljcsít- 
uiényuek tekintendő. Beigazoló
dott, hogy helyes volt e munkát 
vállalati kivitelezésben végezni, 
mert ezzel az üzem feltárási 
munkálatait ügy meggyorsítot
tuk, hogy a szállítóaknában je
lentkezett nagy mennyiségű víz 
által okozott művelési nehézsé
gek ellenére is az üzem feltárási 
munkálatait az eredeti tervnek 
megfelelően folytathatjuk.

Az Ércdúsító Üzem mennyi
ségi feldolgozása közel azonos 
az elmúlt évivel. Érdemi ered
ményt itt a fémkihozatal terén 
értünk el. A gyengébb minőségű 
érc feladása ellenére Is fémki- 
hozatalunk magasabb, mint az 
elmúlt évi. Ez az eredmény a 
több évi kutatási, kísérleti mun
ka és üzemeltetési tapasztalat 
eredménye.

Vegyi dúsítmány termelésünk 
eredményeinél meg kell említe
nünk a Kísérleti-Kutató Üzem 
ezirányú eredményes munkáját 
Is. A perkoláclós feldolgozás te
rén végzett több éves kutatási 
és kísérleti munka eredménye
ként ez évben a perkoláclós fel
dolgozás már Ipari méretűvé 
vált és ha mennyiségben ugyan
csak kis mértékben, de ered
ményben mégis kedvezően já
rult hozzá vállalati munkánk
hoz,

Kutató-Mélyfúró Üzeműnk 
mélyfúrás terén eddigi tör

ténetének egyik legeredménye
sebb évével számolhat. A geoló
giai mélyfúrások teljesítménye 
javult, ugyanakkor a terven fe
lül végzett recski fúrásoknál 
olyan kedvező gazdasági ered
ményt értünk el, amelynek ha
tása vállalati szinten is érez
hetően jelentkezik.

Szolgáltató üzemünk feladatát 
Crdemben szintén teljesíti. Ja
vult a társüzemi szolgáltatások 
minősége, csökkent ezek költsé
gé. Az öntvény termelés válasz
téka és minősége is javult.

Dolgozóink ez évi eredményes 
munkája vállalatunk fontosabb 
mutatóiban is jelentkezik. Ter
melési, export és beruházási tér 
vünket várhatóan túlteljesítjük. 
Létszámban megtakarítást értünk 
el. azt azonban az egyes mun
katerületeken jelentkezett lét
számhiány Is befolyásolta. Ja- 
volt a költséggazdálkodásunk, 
amelyet az ez évben alkalma
zott anyagi ösztönzési módsze
reink is érdemben elősegítettek. 
Ezek alapján éves eredmény- 
tervünk túlteljesítésével is szá
molhatunk. Ennek biztosításához 
azonban szükséges még az utol
só hónap eredményes munkája 
is. Termelési szinten tartanunk 
Á termelés és költséggazdál-

kodás feladatai mellett az 
év utolsó hónapjában fokozott 
feladatot jelent vállalati Irányí
tó szerveink számára a gazda
sági mechanizmus reform által 
előírt követelményekre történő 
felkészülés. E téren már eddig 
is jelentős eredményeket értünk 
el, de látnunk kell azt Is, hogy 
a megfelelő felkészülés biztosí
tására fokozott munkát kell vé
geznünk.

DB. FATLA KABOLY
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Karszerű módszerek és eszhözak 
alkalmazása a hazai 

hasadóanyag-kutatásban

Télíeaités a számítási üsemeeyséanél

A gépkocsivezetők 
ősi ellensége

A „Mecseki Ércbányász” Gácsi
Mátyás cikksorozata nyomán már 
korábban megkezdte a „Vállala
tunk története” leközlését. Az I. 
részből megtudhattuk, hogy a 

mecseki lelőhelyeket az országos 
hasadóanyag kutatási program 

megindulásának első évében 1953-
bán fedezték fel.

Milyen módszerrel és hogyan
találták meg az első radioaktív 
anomáliát okozó ércnyomot, mi
lyen települési viszonyok tették 
lehetővé a felfedezést?

A kutatás alapvető módszere 
a hálózatos formában és a fel
színre kibukkanó természetes fel
tárásokhoz igazodó, menetvonalak 
mentén történő terepi gamma- 
felvétel volt, melyet geológiai te
repbejárás, térképezés kísért. A 
terepi radiometrikus méréseknél 
az ún. „kisműszer” (UR—4M) és 
a „nagy műszer” (emanóméter) 
számított akkori sin a legmoder
nebb sugárzásmérö műszernek, 
melyek segítségével a kutatók 
a talajfelszín legfelső néhány 10 
cm-éről kaptak Információkat.

Nos a jelenleg már a nagy 
mélységben is kutatott permi 

produktív homokkő összlet köz
vetlen felszinközelbe kibúvó ré
tegeit „fogták meg” a fenti mód
szerekkel és műszerekkel a . szob-
jet uránkutatók.

A mecseki lelőhely felfedezésé
vel természetesen az országos 
uránkutatási program tovább foly
tatódott, a hagyományos és a me
cseki lelőhelyen bevált kutatási 
módszerekkel, a mecseki lelőhely
hez hasonló, vagy más, e mód
szereknek „tetsző” kedvező felt 
színi, vtigy közvetlen feiszínkö- 
zell kibúvással rendelkező érce
sedési nyomok felderítése céljá
ból, a magyar geológus és geofi
zikus szakemberek egyre széle
sebb körű bevonásával. Eveken 
keresztül a felszíni módszerek 
hegemóniája jellemezte a kutatá
si munkát, a gyalogos gamma- 
módszer mellett a korszerűbb és 
termelékenyebb autós-gamma és 
repülősgamnta mérések Is beve
tésre kerültek. A kutatásoknak 
a fiatalkorú üledékekkel fedett 
területekre való fokozatos kiter
jesztése arányában tovább bővült 
a kutatási módszerek komplexi
tása. Bevezettük a geoelektromos, 
geomágneses és a szeizmikus 

mérési módszereket (e módsze
reknek a fúrásos kutatás előké
szítésében és furópontok optimá
lis telepítésében volt és a szelz- 
mika kivételével van ma is jelen
tős szerepük.) Kiterjesztettük és 
egyre szélesebb körben alkalmaz
tuk a revíziós jellegű felderítő 
módszereket (revíziós gammika- 
rottázs, radiohidrogeológiai felvé
tel, bányarevíziós mérések), fej
lesztettük az anyagvizsgálati cs
a feldolgozó-kiértékelő módszere
ket.

1961-ig gyakorlatilag befejező
dött a hegyvidéki, tehát a viszony
lag kedvezőbb feltártságú terüle
tek átnézcscs vizsgálata.

Az 1953—65 között eltelt idő
szakban a kutatásoknak, a me
cseki lelőhely felfedezésén kívül, 
nem voltak olyan látványos, nagy 
ipari jelentőséggel bíró eredmé
nyei, melyeken keresztül a külső 
szemlélő —, aki nem járfis a 
Földtani kutatás ellentmondásos, 
gyakran zsákutcába vezető gya
korlatában — közvetlenül leméri 
és értékeli a kutatási munka 
eredményességét. Ennek okát 
alapvetően az alkalmazott és ak
kor még korszerűnek számító 
kutatási módszerek és eszközök, 
mai szemmel nézve alacsonyabb 
hatásfokában és az objektív ter
mészeti feltételekben kell látni. 
Ennek ellenére ki lehet jelenteni, 
hogy az adott objektív és szub
jektív körülmények mellett azon

1955 tavaszára a munká
latok olyan méreteket öl- • 
főttek, amelyek messze 
túlhaladták az expedíció ke- , 
rétéit. A közel két évi ku
tatás eredményeként szük
ségessé vált egy olyan gaz
dasági egység létrehozása, 
amely képes elvégezni egy 
új iparág kialakításának 
szerteágazó feladatát.

A Magyar Népköztársaság 
Minisztertanácsa 00-3/1955. 
sz. alatt határozatot hozott, 
amely szerint 1955. Vfl, 1-i 
hatállyal „Bauxitbánya Vál
lalat” elnevezéssel vállalatot 
kell alapítani pécsi szék
hellyel.

Aki nem élte végig az 
expedíció vállalattá fejlő
dését, azt gondolhatja, hogy 
a határozat csak formalitás 
volt. mert már minden adr- 
va volt a vállalattá nyilvá
nításhoz. Aki úgy gondolja, 
nagyot téved, mert ahhoz, 
hogy a törvényeknek, jog
szabályoknak megfelelően 
vállalatként működjék, ko
moly gazdasági szervező 
munkát kellett elvégezni és 
szívós harcot kellett foly
tatni a gazdasági — vállala
ti rend és fegyelem kialakí
tásáért.

Az expedíció egy laza

anomáliák és ércesedési nyomok, 
sőt ércesedések túlnyomó több
ségét, melyeket az alkalmazott 
műszerekkel fel lehetett deríteni, 
megtaláltuk. Az már nem a ku
tató „bűne”, hogy azok végül is 
nem váltak ipari jelentősegeivé. 
Megjegyzendő, hogy az országos 
hasadóanyagkutatásra előirányzott 
teljes geológiai hitelkeretnek éven
te n^m több mint 25 százalékát 
használtuk fel külső területeken, 
75 százalékát pedig jelenleg is az 
1953-ban felfedezett mecseki lelő
helyre fordítjuk.

Már 1964-ben felvetődött annak 
szükségessége, hogy az iparág to- 
váDbi perspektíváinak nneióbbi 
és kellő megbízhatóságú megálla
pításához, amihez államunk végső 
soron a geológiai hitelkeretet biz
tosítja, elengedhetetlenül szüksé
ges a korábban elvégzett kutatá
sok eredményeinek felülvizsgála
ta a külföldi — elsősorban szovjet
— szakirodalomban közöl, tapasz
talatok alapján. Az uránipar 
ugyanis egy-két évtized leforgása 
alatt olyan fejlődésen ment ke
resztül világszerte, amely kedve
zően hatott újabb, még korsze
rűbb, még termelékenyebb kuta
tási módszerek és eszközök ki
fejlesztésére. A módszer és esz
közfejlesztés elválaszthatatlan 
kapcsolatban, szoros összefüggés
ben és kölcsönhatásban van a 
geológiai kutatáselmélet fejlődésé
vel. Ezen a területen a legfonto
sabb új elem az ásványi nyers
anyagelőfordulások tudományos
alapon történő előrejelzése, a 

prognotizálás. Az Irodalmi közlé
sek egyre sokasodó száma bizo
nyította, hogy az újabb módsze
rek és eszközök bevetésével a 
tudomány legújabb vívmányaira 
támaszkodva, olyan területe.’ten 
is, ahol a korábbi „hagyományos” 
módszerek és eszközök nem vezet
tek anomális ércesedési nyomok 
és lelőhelyek felfedezésére, reális 
lehetőség van azok kimutatására. 
Mindehhez természetesen hozzá 
kell számítani azt a szubjektív 
tényezőt, amely a korábbi kuta
tásokban résztvevő szakemberek 
elméleti és gyakorlati felkészült
ségének jelentős megnövekedésé
ből fakad.

A kutatások és a távlati tervek 
szempontjából a techniKai kivite
lezés vonatkozásában két utat kel
lett választanunk. Az első utat 
az jelentette, hogy pontosság, 
érzékenység és termelékenység 
szempontjából a Hagyományos 

módszerekhez és műszerekhez ké
pest a legkorszerűbb módszerek
kel és műszerekkel átvizsgáljuk 
az ország mindazon területét, 

amelyek ismereteink jelenlegi 
színvonalán perspektívát rejthet
nek. magukban, függetlenül attól, 
hogy egyes területeken korábbi 
kutatások nem vezettek ipari je
lentőségű ércesedések felfedezé
sére.

A másik út az úgynevezett 
„mélységi kutatás” volt, melynek 
segítségével olyan területeken is 
lehetővé válik az uránkutatás, 
ahol az a fedettség miatt felszíni 
módszerekkel nem volt megvaló
sítható, de a geológiai körülmé
nyek indokolják a kutatás vitelét.

Az felső út megvalósítását az 
1965-ben beindult komplex (aero- 
gamr.iaspektrometriai és acro- 
mágneses) légigeofizikai felvétel 
Jelentette, mely immáron harma
dik éve folyik, míg a „mélységi 
kutatás” gyakorlati beindulása

— egyelőre kísérleti jelleggel — 
csak 1967-ben kezdődött meg.

Az 1965-ben beindított légigeo
fizikai felvétel a Szovjetuniótól 
bérelt repülőgép és abba beépített 
geofizikai műszerek segítségével 
szovjet *»zakembcrek irányításával 
kezdődött meg. A mágneses csa
tornák összehasonlításától elte
kintve megemlítjük, hogy a je
lenleg alkalmazott berendezés rá-

Yfilalatunk története, bpfp'pző r>sz (Xll.)

A vállalat megalakulása
gazdasági formáció volt, 
ahol az anyagi és pénzügyi 
fegyelem gyenge lábon állt. 
Csak néhány példát: A 
munkabért hosszú ideig 
„zsebből” fizette a gazdasá
gi felelős. A raktárakba be
érkező anyagokat, szerszá
mokat és állóeszközöket sen
ki sem tartotta nyilván és 
senki sem tudta, hogy a 
raktárból kivételezett esz
közök hová kerülnek, mert 
a bizonylat ismeretlen volt. 
A vételezés csak szóban, 
vagy egy darabka papíron 
történt. És ez a rendszer 
még a vállalatnál is meg
maradt egy ideig, ami igen 
nagy kárt okozott a nép
gazdaságnak is. Nehezítette 
a gazdasági szervezőmunkát 
az, hogy csak lassan ala
kult ki a — részben ma is 
a vállalatnál dolgozó — 
minden vonatkozásban meg
felelő számviteli, pénzügyi 
és közgazdász kollektíva, 
amely képes volt rendet te
remteni és meg tudta szer-

dióaktív csatornája egyrészt 
mintegy tízszeresen érzékenyebb 
az 1956-ban alkalmazott légigeo
fizikai műszer érzékenységénél, 
másrészt nem egy, hanem négy 
rádióaktív komponenst regisztrál. 
A légiúton felderített radiomet
rikus anomáliák földi ellenőrzésé
hez is sokkal érzékenyebb, uni- 
verzálisabb és ugyancsak szovjet 
gyátrmányú terepi radiométereket 
alkalmazunk mint a korábban 
említett „kis műszer** és „nagy 
műszer”.

A mélységi kutatással kapcso
latban meg keli jegyezni, hogy 
az technikai igényessége követ
keztében (geoleiektromos, geomág- 
ncses mérések, térképező sekély
fúrások speciális lyukmélyítő és 
mintavételi eszközök. speciális 
radiometrikus műszerek, stb.) jó
val költségesebb a felszíni kuta
tásnál, és csak kellően előké
szített, meghatározott perspektivi- 
tással jellemezhető kutatási terü
leteken célszerű alkalmazni.

A Csehszlovákiából múlt év vé
gén beszerzett 1 db Zetor trak
torra épített hidraulikus műkö
désű, speciális mintavevő szerke
zettel felszerelt EP—10-es lyuk
mélyítő berendezés segítségével 
közel 1000 db átlag • méter mély
ségű lyukat mélyített le a brigád 
264 esetben mintavétellel egybe
kötve. A sekélyiúró brigád idő
szakonként 2 gépet is üzemel
tetve (1 db kompresszormeghaj- 
tácú átalakított GP—1-es fúrógép 
és 1 db Ciaelius típusú benzin- 
motoros svéd sekély fúrógép) 4 hó
nap alatt közel 1600 fm sekély
fúrást mélyített le a magkihoza- 
tallal szemben támasztott köve
telmények betartásával. Ugyan
csak kísérleti üzemeltetés történt 
a Pionjár típusú benzinmotoros 
munkagépekkel, melyeket a lyuk
gamma mérésekhez kívánunk 
rendszeresíteni.

A mélységi kutatás során kü
lönböző típusú fúrógépekkel mé
lyített különböző mélységű és át
mérőjű fúrások radiometrikus 
szelvényezését szovjet gyártmá
nyú szcintillációs műszerekkel vé
gezzük.

A mélységi kutatás ez évi kí
sérleti tapasztalatait összefoglal
va megállapíthatjuk, hogy az al
kalmazott módszerek és eszközök 
mind szakmai eredményesség és 
technikai megvalósítás tekinteté
ben megfeleltek a várakozásnak 
s megfelelő alapot szolgáltatnak 
az 1968. évi és a távlati tervek 
összeállításához.

A korszerű kutatással kapcso
latban megemlítettük a kutatási 
területek és képződmények el
méleti-tudományos alapon történő 
kiválasztását, a prognosztizálást. 
Ez a kutatási módszer a hazai 
uránkutatás vonatkozásában is 
egyre inkább előtérbe kerül, s 
reális lehetőség van arra, hogy 
az éves és távlati szakmai ter
veket már a legközelebbi Jövőben 
a prognosztikai értékelések fi
gyelembevételével állíthassuk ösz- 
sze.

Mindenesetre a Kutató-Mélyfúró 
Üzem geológus és geofizikus szak
emberei bíznak abban, hogy a 
magyar állam által a hasadó
anyag kutatására előirányzott hi
telkeret optimális felhasználása 
mind iparági szempontból, mind 
az országos földtani kutatás 
szempontjából előbb, vaey utóbb 
meghozza a valamennyiünk által 
kívánt és remélt eredményeket.

ELEK ISTVÁN

vezni a vállalat gazdasági 
rendjét.

Hogy az ugrásszerű fejlő
déssel párosuló, laza anyag- 
és állóeszközgazdálkodás és 
az ellenforradalom meny
nyibe került a vállalatnak, 
azt a következő számok 
mutatják:

Az 1957. január elején 
végrehajtott leltár kimutat
ta, hogy 955 000 forint érté
kű állóeszköz tűnt el vagy 
semmisült meg, amit csak 
részben lehet az ellenfor
radalom terhére írni. Az 
egyéb eszközökben szenve
dett kárt pontosan nem is 
lehetett megállapítani. El
lenben 5,5 millió forintot fi
zetett ki a vállalat — az 
ellenforradalom következ
ményeképp — munkateljesí
tés nélküli munkabérre és 
további 3,5 millió forintot 
tett ki az az összeg, amit 
1957. januárban az elbocsá
tott dolgozóknak kellett kifi
zetni a felmondási időre. 
Végeredményben az 1957 
február végére elkészült vál

Üzemegységünknél 150 gépkocsi
vezető van alkalmazásban, akik 
közül legtöbben már tíz éve 
üzemegységünk dolgozói, ügy ér
zem e mondat egyben magyará
zatot ad arra is, hogy nálunk 
már évek óta nincs komolyabb 
karambol, amit a jövőben Is sze
retnénk biztosítani. Az Idei évet 
azért is tartjuk " nagyon fontos
nak a balesetmentes közlekedés 
szempontjából, mert üzemünk a 
vállalaton belül elsőnek indult a 
Szocialista Üzem cím elnyeré
séért.

Most az Ércbányász újságon 
keresztül Is szeretnék segítséget 
nyújtani és a téli közlekedés 
legfontosabb sajátosságaira fel
hívni gépkocsivezető elvtáreaim 
figyelmét.

Az őszi esőzés és a téli havas 
időszak gépjárművezetők számá
ra sok-sok veszélyt rejteget. Ilyen 
többek között a havas, Jeges út 
és a köd. A köd közismerten 
a gépjárművezetők legnagyobb 
ellensége, ezért annyira kell csök
kenteni a haladási sebességet, 
amennyire a köd sűrűsége meg
követeli. Ez annál is Inkább fon-

Fegyeimi eljárások krónikájából

A „bika“ visszarúg
Szép, napos idő lévén, Kö- 

vesi László és Magyar László, 
az Ércdúsító Üzem gépkeze
lői elhatározták, hogy kocsi- 
káznak egyet. Erre nagysze
rű alkalom kínálkozott, mi
vel felfedeztek egy vezető 
nélkül parkírozó MÁV-diesel 
tehergépkocsit.

„Jó bika ez, nem rúg!” jel
szóval Kövesi László pilótának 
képzelve magét, elfoglalta a 
vezető helyét, Magyar László 
pedig mellette a „buli” másik 
tagjaként foglalt helyet. A 
kocsi műszerfalán a gombo
kat, billentyűket össze-vissza 
csavargatták, s annak ellené
re, hogy sem jogosítvánnyal 
nem rendelkeztek, sem a ve

A társadalmi tulajdon 
hanyag, gondatlan kezeléséről

A termelőeszközök, a va
gyontárgyak, vagyis a tulaj
don védelme minden kor, tár
sadalom alapvető kérdése volt. 
A feudalizmusban nem ritkán 
életét vették, vagy kezét le
vágták egy mai szemmel je
lentéktelen érték eltulajdoní- 
tójának. A kapitalizmusban is 
azt tapasztaltuk, hogy a tőkés 
sem energiát, sem költséget 
nem kímélt, ha tulajdonának 
védelméről volt szó. A szo
cialista közös tulajdon védel
mét törvényeink ugyancsak 
szigorú szankciókkal biztosít
ják, bár az is igaz, hogy a 
gyakorlatban még sokat kell 
tennünk, hogy társadalmi szín. 
ten e törvények megfelelően

lalati mérlegben 10 millió 
forint veszteséget kellett el
számolni.

A személyi és szervezeti 
problémák megoldása után 
1957 második felétől roha
mosan szilárdult a munka- 
és gazdasági fegyelem és 
1958-ban megszületett a vál
lalat bizonylati rendje, ame
lyet a pénzügyi elszámolás 
során alkalmazni kellett.

Az első mérlegbeszámoló 
óta tizenegy év telt el és 
az ez idő alatt végzett gaz
dasági szervező munka ered
ményeként a kornak és a 
vállalat jelentőségének meg
felelő rend és fegyelem 
alakult ki. Hogy a követke
ző tíz év mit hoz, azt nem 
tudjuk, de azt igen, hogy a 
vállalat dolgozói mindent 
megtesznek annak érdeké
ben, hogy a vállalat, mint a 
népgazdaság egyik fontos 
iparága méltóképpen járul
jon hozzá a szocializmus 
teljes felépítéséhez.

Gácsi Mátyás

tos, mert a ni. bányaüzemtől 
az Ércdúsítóhoz vezető közúton 
történik a gyalogos közlekedés 
is. ami nagyban megnehezíti gép
kocsivezetőink dolgát. Másik ősi 
ellenség a síkos út. Síkos úton 
a gumiabroncs tapadása az út
felületen jelentős mértékben csök
ken, és ezzel együtt csökken a 
jármű Irányíthatósága, viszont 
ugrásszerűen megnő a fékút. Ha 
összehasonlítjuk a száraz, jó ta
padással rendelkező útterületen és 
a havas, jeges úton biztosítható 
fékutat, szembetűnő lesz a síkos 
út veszélye. Pl. egy 50 km/óra 
sebességgel közlekedő személy- 
gépkocsi fékútja száraz aszfalton 
16,3 méter, nedves aszfalton 24,5 
méter, nedves havon 49 méter, 
száraz jégen 98,i méterrel növek
szik.

A. gépjárművezetés síkos úton 
különös gondosságot, figyelmet, 
magasfokú vezetési technikát igé
nyel. A járművek irányítását, 
lassítását, gyorsítását igen óva
tosan kell elvégezni. Tartózkodni 
kell minden hirtelen irányválto
zástól és erőteljes fékezéstől. Na
gyon fontos, hogy a fék és a

zetéshez nem értenek, elin
dították a hatalmas kocsit, 
mely rövid „vágtázás” után az 
érchányó mellett megfenek
lett.

A tehergépkocsit a kirándu
lás után egy másik kocsinak 
kellett elvontatnia a javító- 
műhelyig, ahol kimutatták, 
hogy 1287 forintos kárt okoz
tak azon. Fegyelmire került 
sor és a megrováson kívül 
nyereségük 10 százalékát vesz
tették el, s kötelezték Kövesi 
l^szlót • és Magyar Lászlót, 
hogy az 1287 forintos kárt 
megtérítsék.

A „bika” mégiscsak vissza
rúgott!

Pálos János

érvényesüljenek. Én jelen 
cikkemben mégsem ezzel az 
oldalával kívánok a társa
dalmi tulajdon védelmével 
foglalkozni, hanem a megelő
zési oldalával.

1967. november 8-án üze
münk légaknáján az egyik 
ventillátor csapágya olajhiány 
miatt betüzesedett, megszorult 
és teljesen tönkrement. A 
kár 1536 forint. A cselekmény 
a BTK. 298 paragrafusába fel
vetett hanyag kezelésnek fe
lel meg, amit a rendelkező 
rész egy évig terjedő szabad
ságvesztéssel büntet. Tettes
ként nem egy, hanem hat em
bert kell elmarasztalni, akik
nek az adott műszakban töb
bek között ez a berendezés is 
gondjaikra volt bízva, de ők 
kötelezettségüknek nem tet
tek eleget, nem végezték el a 
kötelező ellenőrzéseket és a 
károkozás bekövetkezett.

Az elkövető munkatársakat 
külön-külőn értékelve csak 
azt mondhatjuk, hogy vala
mennyien becsületes emberek. 
Nem tételezhető fel, hogy bár
melyikük szándékosan akart 
volna kárt okozni a vállalat
nak, a népgazdaságnak. Ez el 
is hangzott az ügy vizsgálatá
nak kezdésekor, de e sorok
kal pontosan e kérdésben sze
retnék felvilágosítással szol
gálni, mert az előbb említett 
BTK. szakasz nem is tételez 
fel szándékosságot. Amennyi- 

; ben a károkozás szándékos, az 
' már más, súlyosabb minősí- 
i tésű bűntény.

A hanyag, gondatlan keze- 
: léssel történő károkozás te
hát akkor is bűncselekmény, 
ha nem előre kitervelt és nem 

; szándékos bűntett. Erre sze- 
; retném felhívni illetékesek,
I vezetők és beosztottak figyel- 
! mét. Az igazi megelőzés 
; ugyanis itt kezdődik. A maga 
; komolyságában tekintsük és 
; bíráljuk el az ilyen cselek- 
■ ményeket az elkövetés előtt 
! is, de főleg az elkövetés után, 
i hogy ezzel más hasonló cse
lekedeteket előzzünk meg.

Wesztl László

kormányszerkezet kifogástalan Je
gyen. A hibás fék és kormány- 
szerkezeteket időben meg kell 
javítani.

A síkos úton lecsökkent ta
padást még veszélyesebbé teszi 
az, ha a gumiabroncsok futó
felületének mintázása kopott. A 
kopott gumiabroncsok hajlamo
sabbak a megcsúszásra. Ilyenkor 
a baj rendszerint akkor követ
kezik be, ha a gépjárművezető 
Ijedségéből kapkodni kezd és a 
kormányt helytelen irányban for
gatja, vagy beletapos a fékpe
dálba.

Annak ellenére, hogy az őszi; 
téli közlekedésnek megvannak a 
maga sajátos veszélyei, mégis 
elkerülhetők a balesetek álékor, 
ha a járművezetők betartják a 
közlekedési szabályokat. Figyel
mesen és előzékenyen közieked- 

l nek. Üzemegységünk gazdasági 
| vezetői mindent megtesznek, hogy 

a téliesítésse] kapcsolatos bizton
sági közlekedést minden körül
mények között biztosítani tudjuk.

Kesztyűs István

Perkoláció
Römpl: Vegyészeti lexikonja

szerint a perkoláció latin eredetű 
szó (perkolation), olyan cdjárást 
jelent, ahol lassú átszivárgással, 
oldószer segítségével gyógynö
vények hatóanyagát vonják ki.

A mai perkoJációs technoló
giák is lényegében megegyeznek 
ezzel az alapelvvel, azonban szé
lesebb körben alkalmazzák. Rég
óta ismert eljárás az alacsony 
réztartalniú szulfidos ércek fel
dolgozására.

Az urániparban — tudomá
sunk szerint —• félüzemi méret
ben először a franciák foglalkoz
tak — pirites ércek perkolációs 
kilúgozásával.

1951-ben Kovács Bertalan az 
ÉDÜ főmérnöke a szakirodalom 
tanulmányozása közben rábukkant 
a franciák által közölt rövid 
perkolációs közleményre, melyet • 
átadott az akkor megalakult kis- 
I ét számví (Erdélyi Miklós és jó
magam) technológiai kutató cso
portnak. Első feladatunk a per
kolációs kísérletek megkezdése 
volt. A kutatás kezdeti sikerei 
gyors előrehaladást eredményez
tek. Hamarosan megszületett az 
„Uránterv” által készített beruhá
zási program, a tartalékércek fel
dolgozására. A beruházás magas 
költségei miatt azonban kivite
lezésre néni került.

A kétéves kutatómunka „elve
szett”? Az elért kémiai eredmé
nyek nem hagyták nyugodni a 
közben létszámban megnöveke
dett technológus kutatókat. Erez
tük, hogy első munkánk kudarca 
csak átmeneti, a kivitelezés gaz
daságos formáját kell megkeres
ni. Ehhez lendületet adott a 
Kísérleti Kutatási Üzem vezető
iének és főmérnökének, dr. 
Mtiller Pál, dr. Czeglédi Béla — 
előrelátása, dr. Egyed József. Bu
davári Árpád az „Hiúsági” és 
..Irinyi” brigádok kitartó mun
kája. melynek eredményeként 
1964-ben megtaláltuk a költséges 
beruházást helyettesítő gazdasá
gos megoldást.

Ettől kezdve a kísérletek nagy 
lénésben haladtak előre a meg
valósítás felé. 1965-ben félüzemi, 
1966-ban üzemi méretben folytat
tuk a munkát. Ma már a per
kolációs kísérlet jelentős fém
termeléssel is jár, amelv a vál
lalati fémterv teljesítéséhez nél
külözhetetlen.

Elértük azt, hogv a bányákból 
leszállított érc teljes mennyiség- 
bon feldolgozást nyer.

Ennyit a nerkolrtcíó történeté
ről. Ml várható a jövőben? A 
lövőben a feldolgozás köre bővül
het a bányaüzemeknél felhalmo
zódott meddők perkolációs feldol
gozásával, és a bányabeli per- 
kolációval. A bányaben perkolá- 
ciónak különös jelentősége van, 
ugyanis így elkerülhető az a je
lentős költség, mely az ércek fel
színre való szállításánál felme
rül. így olyan anyagok Is bevon
hatók a termelésbe, melyeket ed
dig gazdaságossági okokból nem 
tudtunk hasznosítani. A kísérle
teket a TI. számú bányaüzemnél 
végzi üzemünk Bányászati Üzem
egysége a bánvaüzem vezetőinek 
támogatásával. Megemlítjük, hogy 
tudomásunk van olvan külföldi 
üzemről, ahol a fémtermelés kb. 
40 százalékát perkolációval biz
tosítják.

A kitűzött feladat nagy. ko
moly, megfeszített munkát köve
tel meg minden vele foglalkozó 
dolgozótól. A perkoláció a terme
lésben egyre nagyobb méreteket 
ölt, azonban a maximális lehe
tőségeket csak abban az esetben 
tudjuk kihasználni, ha mindenki 
a sa*át munkaterületén ielentősé- 
gének me*r<etelő#»u támogatja.

Fenti elképzelésünk összhang
ban van a gazdasági IrdnvÜás új 
módszerével, mert arra törekszik, 
horv a feltárt készleteket maxi
málisan használja ki. és nagyobb 
gazdasági eredményt biztosítson.

STOCKER LAJOS

A jubileumi évfordulón Lvov
ban járt csoport tagjaival közöl
jük. hogy tervezett baráti talál
kozónkat december 9-én (szomba
ton) 18 óval kezdettel tartjuk a 
Központi Irodaház kistanácstermé
ben. A találkozón az utazásban 
résztvevő elvtársak hozzátartozóit 
Is szívesen látjuk.

Szervező Bizottság
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Még egyszer az "Utószezon"-ról

Öreg emberek felesleges nyavalygása
Csaknem húsz év után ha

sít bele a felismerés egy kis
emberbe: egy — abban a pil
lanatban — ártalmatlannak 
tűnő „hacsak”-kal halálba 
küldött két embert. Ebből az 
egy mondatnyi gondolatból 
bontotta ki Fábri Zoltán Utó
szezon c. filmjében a lelkiis
meret drámáját és mondta ki 
világosan, félreérthetetlenül: a 
felelősség elől senki sem me
nekülhet. Tetteinkért felel
nünk kell ma, holnap, egy év 
múlva, ötven év múlva — 
mindaddig, amíg élünk.

Erről folyt a vita a pécsi 
játékfilmszemle alkalmából a 
Ságvári Endre Művelődési 
Házban rendezett munkás— 
filmművész találkozón. A 
résztvevők elismerték a film 
erényeit, felemlítették általuk 
vélt hibáit és általában mél
tatták Fábri Zoltán alkotó te
vékenységét. És akkor jött egy 
harcias fiatalember, aki fel
tette a hatásos szónoki kér
dést: kinek és miért kell ez 
» film? Mindjárt válaszolt is 
rá, nem zavartatván magát, 
hogy előtte ott már többen 
is megmagyarázták ezt és 
hangsúlyozták a film szükség- 
szerűségét „Semmi közünk 
ehhez a filmhez!” — mondta. 
— „Nekünk erre már nincs 
szükségünk.” Ezzel a kezdés
sel felhívta magára a figyel
met az utána következőkkel 
Pedig nem csak meghökken
tette, de — nyugodtan mond
hatjuk — fel is háborította 
hallgatóságát. Azt fejtegette: 
időben olyan távol vagyunk 
már a témától, hogy vétek ez
zel egyáltalán foglalkozni. El
lentétben a nyitott szemmel 
nézőkkel, ő csak „öreg embe
rek felesleges nyavalygását” 
látta a filmben és ez — sze
rinte — a ma emberét már 
nem érdekelheti, hiszen any- 
nyi más van a világon.

Valóban annyi más van? És 
valóban nem érdemes szót 
vesztegetni a felelősség éb
resztésére? Azt hisszük ezen 
a ponton vitába kell szállni 
Rózsa Antal 111. üzemi mér
nökkel. Azért is, mert Rózsa 
nem áll egyedül szemléleté
vel, akadnak még, akik a ne
gyedszázad előtti események 
®biázoiását a művészetben fe
leslegesnek ítélik. Elismerjük, 
nem valami szívderítő dolog 
® borzalmakat látni, de — azt 
hisszük — ettől függetlenül 
l6enis szükség van rá.

Hadd emlékeztessünk egy

Az újítók pártfogója
Amíg egy ötletből jövedelmező, 

övezetett újítás lesz, sok eset
ben bosszú idő telik el. Egy-egy 
bonyolultabb technológiai újítás 
tengeteg fáradsággal, tervezgetés- 
’el, kísérletezéssel, összehangolt 
•nfiszaki tevékenységgel jár.

Az Ércdúsító Üzem vegyi üzem
egységében az elmúlt években 
?°k gondot okozott az újítóknak 
*?• az üzemnek is, hogy sok olyan 
“Jítás feküdt parlagon, melyek 
“em kerültek bevezetésre, a kí
sérleteket nem kezdték meg, al
kalmazásukra nem fordítottak 
Sondot.

Az üzemben végrehajtott átszer
vezés után — amikor minden 
üzemegység önköltségileg a „saját 
gebére” kezdett dolgozni — Tün- 
a<;k Sándor üzemegységvezető 
gazdasági okokból és az újítók
kal való humánus együttérzés 
folytán is patronálójává vált az 
“zemegysegi újítóknak.

Az elmúlt év folyamán szorgal
mas tevékenységének köszönhető, 
?®gy jelenleg egyetlen olyan be
adott újítás sincs, mely elfeküdne, 
•agy _ amennyiben ésszerű Ja
vaslatot tartalmaz — elutasításra 
került volna.

Az üzemegység vezetője fáradsá
got nem kímélve minden segítsé
get megadott azoknak, akik újítási 
“gyeikkel hozzá fordulnak. Külö
nösen a fizikai újítókat támogat- 
!?. akiktől főleg a munka meg
könnyítését, kisebb egészségügyi 
Problémák megoldását és nem egy 
per technológiai ésszerűsítéseket 
‘artalmazó újításokat vár és kap. 
.Az elmúlt időszak kiemelkedő 
?*t újításában a „déll”-rendszer 

a szorbeló savszabályozása úji- 
“Sban, valamint az új rendszerű 

yegtermék leválasztóval kapcsola- 
o» újításban, Illetve anrak mü- 
szaki segélynyújtásában vállalt 

?“?y részt. Az említett újítások 
közül az első a fémvesz»eség 
í’okkcntését és a kénsavmegta- 
*aritást tűzte ki célul, míg a 
r'ásodik újítás a dolgozók egész- 
•esvédelmét tartotta szem előtt. 
**ota már mindkét újítást beve-

néhány nap előtti élménybe
számolóra, melyet a Tv-ben 
hallhattunk egy vidéki újság
író szájából. Magyar küldött
séggel járt Vietnamban, szem
tanúja volt ott nap mint nap 
a háború borzalmainak és ő 
erről így beszélt: „3—4 éves 
voltam, amikor mindez ná
lunk játszódott le ... El sem 
tudtam képzelni, milyen ez 
a valóságban ... Borzalmas 
volt hallgatni a szirénák vij
jogását, a bombák robbaná
sát ..Ez a pár mondat le
hetne talán az igazolása an
nak, amit egy francia gondol
kodó mondott még a húszas 
években, amikor megkérdez
ték tőle: lesz-e mégegyszer vi
lágháború, s ha igen, mikor'! 
ö így válaszolt: majd ha fel
nő az a generáció, amelyik 
már nem ismerte a világhá
ború borzalmait, tehát a har
mincas évek végén. Jóslata 
kegyetlen valóság lett

Nos itt ült szemtől szem
ben velünk a képernyőn egy 
fiatal újságíró, aki elismerte; 
elképzelhetetlen volt számára 
a háború ilyen szörnyűsége. 
És hallottuk egy fiatal magyar 
értelmiségi tagadó megnyilat
kozását a negyedszázad előtti 
véres eseményekről, amelyek
nek — szerencséjére! — nem 
volt részese. Mindketten ama 
bizonyos háború után felnőtt 
generáció tagjai. Az egyik ta
lálkozott a háborúval és most 
még elszántabban küzd a bé
kéért. A másik nem ismerte 
az embertelenség korát és 
hallani sem akar róla, tehát 
harcolni sem akar ellene.

Persze ezt így meghatároz
ni túl egyszerű. Feltételezzük, 
hogy ha szemtől szembe ta
lálná magát az embertelen
séggel, Rózsa Antal is küzde- 
ne ellene. No, de miért kell 
ehhez a konkrét találkozás. 
Rózsa abban a szerencsés 
helyzetben . van, hogy korosz
tályával együtt ő sem látott 
a felsőbbrendűség gőgjétől el
telten masirozó SS-eket, ban
ditakülsejű nyilasokat, utcán 
szórakozásból lepuffantott já
rókelőket, fegyveres suhancok 
által gettóba kísért 5—10 éves 
gyermekeket, és egyáltalán 
nem ismerte azt a kort, ami
kor az emberélet mindennél 
olcsóbb volt. Mindez túl sokba 
került nekünk. A borzalmak
ból valóban nem kérünk, ele-

zették és sok problémától, gond
tól szabadították meg a vegyi 
üzemegységet, s ennek arányában 
komoly anyagi megtakarítást ér
tek el.

Tőrök Sándor nagyon ritkán ad 
be újítást. Elve > z. hogy az újító
kat segítse, az újítások bevezeté
sét sürgesse és ezáltal az itzem- 

I egységét, valamint az újtókat 
|mlnél magasabb részesedési alap
ihoz. Illetve jövedelemhez Juttasik. 
Az újítási mozgalomban kifejtett 
tevékenységéről sokan vehetnének 
példát.

* Pálos János

günk volt belőle, de ezt csak 
akkor mondhatjuk hittel, ha 
ismerjük is lényegét. Ki sze
mélyes élmény alapján, ki 
meg azért, mert értő elmével 
fogadja magába ama kor áb
rázolásának mondanivalóját.

És, ha Rózsa Antal is így 
közelít a dolgokhoz, bizonnyal 
kevésbé kihívóan követeli, 
hogy a „nyavalyoós öregek” 
helyett „zászlóvivő fiatalok
ról” készítsenek filmeket, mert 
rájön, hogy a mi korunkban 
még nem lehet csak előre 
nézni. Vissza is kell tekinteni 
a múltba, hogy biztosan ke
rülhessük el a buktatókat a 
jövőben. Egyszer már elfeled
keztünk 1944-ről és az ered
mény 1956 lett. Most már ne 
felejtsük el közelmúlt törté
nelmünknek ezt a két gyászos 
évszámát.

Még Rózsa Antal sem!
Hársfai István

Sasliksütés egv erdei tisztáson

Igaz
barátok
között
A jubileumi évforduló al

kalmával vállalatunk 30 fős 
csoportot küldött hat napra a 
Szovjetunióba jutalomból. A 
csoporttal én is kiutazhattam, 
s most itt ülök viaskodva a 
gondolatokkal, papírral, hogy 
egy cilck keretében hat olyan 
napról számoljak be, amelyek
nek minden órája élmények, 
hatások, érzelmek sokaságát 
adta, s — gondolom nemcsak 
nekem — egy életre szóló 
kedves emléket jelentenek.

Sokan közülünk először ké
szültünk a Szovjetunióba. Ért
hető, hogy az indulás idejé
nek közeledtével növekedett 
izgalmunk is, amit először 
még ügyesen palástolni tud
tunk. Azután egyszerre áttört 
a gát. Az autóbuszban derült 
ki, hogy a csoport IV-es bá
nyaüzem! tagja kötélszakadás 
miatt nem tudott időben fel
szállni. Tovább nem várhat
tunk. de gyors intézkedéssel 
biztosítottuk a budapesti ta
lálkozást. Másnap reggel a 
Keleti pályaudvari indulásnál 
már rendben volt minden. 
Átvett bennünket az IBUSZ 
által megbízott csoportveze- ' 
tőnk, az első „mamánk” és'

„Ezért érdemes volt kijönni"
A további program sűrített 

volt, de nem fárasztó. Autó
busszal városnézések, az uk
rán képzőművészeti és népmű
vészeti kiállítás, majd a Le
nin múzeum meglátogatása. 
Élményt jelentett az ope
raház balettelőadásának és 
az úttörőpalota megtekin
tése. A látnivalók és a be
mutatók szakszerű, színes, tar
talmas előadásai, magyará
zata. — amit mi azonnal szó 
szerinti fordításban kaptunk 
— áttekintést adtak az ukrán 
és a többi szovjet nép törté
nelmi múltjáról, a forradalom 
utáni küzdelmes, de eredmé
nyes munkájáról. A látogatá
sok közben nem egyszer hal
lottam társaim megjegyzését: 
„Ezért érdemes volt kijönni”. 
Hát még ami ezek után jött.

Egyik délután a lvovi-ma- 
mánk közli velünk, hogy a 
szállónk melleti mozi igazga
tója az újságból értesült meg
érkezésünkről (pályaudvari fo
gadtatásról képes, szöveges 
tudósítás) és meghív bennün
ket az esti előadásraj

Felejthetetlen volt a cser- 
vonográdi látogatásunk is. A 
program összeállításánál mi 
nem kértünk külön üzemlá
togatást, csak megemlítettük, 
hogy jó volna meglátogatni 

! egy bányavárost. Vendéglátó- 
, ink két nap múlva közölték, 

hogy a Cservonográdi Szén
tröszt vezetősége szombatra 
várja csoportunkat, de nem 
pár órára, hanem egész nap
ra. A város és a tröszt ve

A villanymotorok orvosai

már vágtatott is vonatunk! 
Záhony felé. Az idő gyönyörű i 
volt, mintha együtt ünnepelt j 
volna velünk. Csapnál kocsi-j 
jainkat új futóművel látták el.

Kissé fáradtan, helyi időj 
szerint este fél tíz órakor ér
keztünk úticélunkhoz Lvovba, 
ahol megkezdődött a kellemes 
meglepetések sorozata. A pá
lyaudvaron a város vezetői
nek tekintélyes képviselői, 
virágcsokros úttörők, sajtó és 
rádiótudósítók vártak bennün
ket, amire egyáltalán nem 
számítottunk (hiszen „kifelé 
mi egyszerű IBUSZ turista 
csoport” voltunk), de meg kell 
mondani nagyon jól esett. A 
pályaudvar előtt a különbusz- 
ban vett át bennünket az 
INTURIST csoportvezetője, a 
második „mamánk”.

zetői a Városi Pártbizottság 
helyiségeiben fogadták kis 
delegációnkat, ahol megismer
tették velünk a bányavállalat 
és a város fejlődésének tör
ténetét. Mi is beszámoltunk 
vállalatunk dolgozóinak életé
ről és a forradalmi évfordu
lóra való készülődésről. Ez
után városnézés következett 
Az állandó építkezések elle
nére, ragyogó rendet és tisz
taságot találtunk. Csodálkozá
sunkra elmondták az elvtár
sak. hogy ennek a „tök” az 
oka. A csodatevő tökről az
után megtudtuk, hogy a város
részek versenyben vannak és 
az utolsó helyezett vándordíj
ként egy tököt kap, akiit ün
nepélyesen a vezetőknek sze
mélyesen kell átvenni. Derült
ségünk közben is megértet
tük az erkölcsi légkör alakí
tásának óriási jelentőségét, 
amit nem helyettesíthet csak 
az anyagi érdekeltség elvének 
érvényesítése.

A látogatás további részé
ben a meleg elvtársi fogad
tatás mellett talán még a 
szervezettség volt, amely ben
nünket megkapott. Előre meg
beszélt helyen újabb vendég
látók vártak, és csoportunk 
háromszor tíz fős részre bom
lott. Egy-egy kisebb csoportot 
azután három-három bánya
üzem látott vendégül. (A 
Trösztnek kilenc bányaüzeme 
van.) Az üzemekben: legmo
dernebb technika, szervezett
ség és ragyogó termelési ered
mények. Külön előadást igé

nyelne a diszpécseri vezérlő
termek bemutatása, az ön
mozgó bányatámrendszer, a 
24 órás szállításbiztosító ket
tős aknarehdszer. A szovjet
országban jellemző egyszerű, 
de praktikus berendezések 
egész sora biztosítja a leszálló 
bányászok védőitalának (fe
ketekávé, tej, szódavíz) higié
nikus, kultúrált kiszolgálását. 

Búcsúest oUt. 30-án
A bányák látogatása üze

menként üdvözlésekkel, aján
dékozásokkal volt minden 
esetben bevezetve. (A kapott 
tárgyak központi irodaházunk 
előcsarnokában vannak kiál
lítva). A szakmai látogatások 
után az ebédet csoportjaink 
részben a legjobb hazai étter
meinknek is dicséretére váló 
munkásétkezdékben — a mi 
csoportunk pedig erdei tisztá
son, fehér asztalok mellett — 
fogyasztották el. Itt a hűvö
sebb idő ellenére, hála a jó
ízű vodkának senki nem fá
zott. Az ételkülönlegességek, 
mint pl. a saslik, scsi. stb. 
mellett ételeket kaptunk, 
amelyek a magyar gyomornak 
is kedvére voltak, és az 
első időbén már az előételek
nél elteltünk. (Mondogattuk 
is, hogy jó volna az Olimpiá
ban és az üzemi étkezdében 
legalább úgy jóllakni, mint 
ott az előételek szakaszában 
tettük!)

Sajnos a cservonográdi nap
nak és Ívovi tartózkodásuk
nak hamar vége lett. Elérke
zett a bücsúest és október 30- 
án csoportunk kissé szomorú
an, de azzal az érzéssel in
dult hazafelé, hogy tartogat
hat még az élet sok szépet, 
jót, de olyan bensőséges, ba
ráti, melegszívű vendéglátást 
keveset, mint amiben Ívovi és 
cservonográdi barátaink ben
nünket részesítettek.

Azután újból a Kárpátok, 
de most már világosban. Majd 
hazánk jólismert, de nem ke
vésbé szép tájain robog vona
tunk és a kocsikban kissé 
szokatlanul is elcsendesedve 
harminc ember gondolatban 
még egyszer átéli a felejethe- 
tetlen baráti látogatás élmé
nyeit és meleg szívvel küldi 
köszönetét, elvtársi üdvözletét 
felétek igaz barátaink, szov
jet emberek.

A viszontlátásra, Magyar- 
országon!

Tóth Béla

Az Ércdúsító Üzem villamos 
tekercselő műhelye, munkájával 
hatékonyan segíti a bánya- és 
külszíni üzemek, valamint saját 
üzemünk tervteljesitését. A gyor
san és jól megjavított és üzem
be állított villamos gépek csök
kentik az aktív termelő gépek 
üzemállásait. Ezzel a tudattal 
végzi a munkáját a tekercselő 
műhely két szocialista brigádja, 
a „Kandó Kálmán” és a „Beloi
annisz” brigád. Sok sürgős gép 
és készülék javításproblémája 
követi egymást a két brigádnál, 
talán ez a magyarázata annak 
is, hogy minden javítási határidő, 
melyet a tekercselő műhely ad, 
túl hosszúnak tűnik. Nézzük a 
számadatokat. Az újratekercselt 
villamos gépek száma 85—100 db 
havonta. A javított átlagos gép
teljesítmény 14 kW körül mozog. 
A villamos gépjavítás átfutási 
időit a sorozatszerű kis gépek
nél sikerült 1,5 hónapra szorí
tani. Ez az eredmény igen jó
nak mondható. A legtöbb prob
lémát az egyedi villamos gépek 
javítása jelenti. Sokszor szükség 
van viszonylagosan üj műszaki 
megoldások alkalmazására, hogy 
a gépek mielőbb visszakerülje
nek a termelésbe. Talán ebben 
a sokféle munkafogást és mód
szert igénylő munkában érvé
nyesül legjobban az egymás! 
segítés, és ebben a segítség 
adásban a szocialista brigádok 
tagjai példát mutatnak.

A korszerű javítási technoló
giák tanulmányozása tette lehe
tővé, hogy a tekercselő műhely 
kollektívája bevezette, és fel- 
szerszámozta a nagyfeszültségű 
gépek Javításának mlka-techno- 
lógláját. Ez a mlka-tecbnológia 
biztosította, hogy a csúszógyűrűs 
aszinkron motorok forgórész 
javításának szigetelés készítése 
vállalaton belül megoldódott.

Nagy minőségi lépést jelentett 
az országos viszonylatban is új 
vákuum lmpregnálási technoló
gia jelentős beruházási értékkel 
való megvalósítása. Különös fel
adat hárul az Impregnáló 
próbaüzemeltetésekor a gé
pészeti üzemegység kollektívá
jára. A jó munkát bizonyltja az 
a tény, hogy a teljes próbaüze
melés és üzempróba 14—15 nap 
alatt befejeződött. A közel egy 
éves lmpregnálási tapasztalat 
bizonyltja, hogy a tekercselő 
müh^y által Impregnált gépek
nél a nedvesség behatolásából 
eredő meghibásodások csökken
tek.

Az egyenáramú gépek forgó
rész javítása sokáig megoldat
lan problémája volt az üzemnek. 
A külső vállalatoknál folytatott 
tapasztalatcsere, és a kritikusan 
fontos tekercskészltö sablo
nok átvétele lehetővé tette, hogy 
vállalaton belül, a külső cégek 
vállalási Idejénél lényegesen rö- 
videbb idő alatt elkészüljenek 
azok a gépek, amelyek a bánya
beli szállítás zavartalan lebo
nyolítását biztosítják. A házi 
gyártmányú tekercs-sablonok 
készítésében jelentős munkát 
végzett a „Kandó Kálmán” szo
cialista brigád. Az egyedi rész
letproblémák megoldásában új 
munkafogások alkalmazásában 
különösen so' ni tett Kolath 
István technikus

Ezekhez a módszerekhez ed
dig nem használt új szigetelő
anyagokra. készülékekre és szer
számokra van szükség. Ezeknek 
az anyagoknak a felkutatására 
és beszerzésére örvendetes mó
don az üzem anyaggazdálkodá
sával igen jó a kapcsolat, és 
reméljük, hogy a vállalati 
anyagosztály ezeket a különle
ges igényeket jövőben is ki
elégíti.

A tekercselő műhely munkájá
ról adott rövid áttekintés azt 
célozza, hogy felhívja a figyel
met: egy-egy villamos gén meg
javítása nem csak kizárólagosan 
anyag, és munkaráford'tás: je
lent, hanem enné' többet, azt, 
hogy az itt dolgozók minden tő
lük telhetőt megtesznek a vál- 
lala'I és űzetni sikeres térvtel- 
jesftés érdekében.

HAMBALKO JÁNOS



i

4 ÉRCBÁNYÁSZ 1967. DECEMBEB

Apja fia

Fotó: Gerő Béla alkotása.

Köszönet és elismerés 
a versenyzőknek

A vetélkedősorozat ünnepi befejezése

November 4-én ünnepi díszt öltött a Ságvári Művelődési Ott-
]hon nagyterme. Egy igen sikeres vetélkedősoroaat döntő

jéhez értünk. A külsőségek, a döntő zsűrije is alátámasztotta ezt 
a tényt. Elnöke Szentistványi Gyuláné elvtársnő a Városi Párt- 
bizottság osztályvezetője, Duga József, a Megyei Munkásőrség 
parancsnoka, Rozs László, a Pártiskola igazgatója, Kovács István* 
a váll. pártbizottság titkára, Tóka Jenő, vállalatunk igazgatója, 
Tihanyvári elvtárs az SZMT munkatársa, Rácz Gyula és Ekkcrt 
Péter, a vállalati szakszervezeti és KISZ-bizottság titkárai. A dön
tőre nemcsak a bejutott brigádok tagjai jöttek el. Megjelentek 
hozzátartozóik és a vetélkedőn részt nem vevő többi brigád 
tagjai, akik talán még jobban izgultak, drukkoltak, mint a ver
senyzők.

Fél hatkor Hácz elvtárs űri-1 A negyedik hely a IV-es 
népi szavakkal nyitotta meg ' üzem 1. csapatának jutott,

Ideje lenne
Lassan már csak emlékeinkben 

élnek azok az idők, amikor jár
dák híján sárban gázoltunk, ha 
valahová el akartunk julni/'Ho- 
vatovább már mindenütt aszfal
tozott járdán járhatunk és az 
újabban épült részeken is dicsé
retes gyorsasággal készülnek a 
járdák. hogy mire bejön a 
rossz idő, a lakosság könnyű
szerrel megközelíthesse otthonát. 
A sáros cipő hamarosan isme- 

. rétién fogalommá válik Uj-Me-
csekalján, hacsak . . .

Hacsak nem gondolunk arra a 
néhány rövidke járdaszakaszra, 
amelyek mindeddig valamilyen 
módon makacsul elkerülték az 
aszfaltozok figyelmét. Például a 
piac előtti részre gondolok. Ma
gát a piacot szélben leaszfaltoz
ták még annákidejérí, a2 ' ódat 

Ííiezetó járda azonban kimaradt 
a szórásból. Csak 30—25 méter 
hosszú az egész és sok bosszú
ságtól mentené meg a piacrajá- 
rókat, ha ez a rész is aszfalt- 
burkolatot kapna. Ugyanígy járt
a Hajnóczy utcában a fűszerüzlet 
és az Acsády Ignác utca közötti 
szakasz is.

A rend kedvéért tartozik ide a 
Páfrány utcának az autóbusz- 
végállomással szemközti járdája. 
Hosszú ideje csak a puszta, gö- 
csörtös beton ez a Járda, ame
lyen nem kellemes a járás és az 
emberek el is kerülik. Kényte
len-kelletlen a másik oldalon 
mennek a buszokra várakozók 
között botladozva.

Hamarjában több befejezetlen 
járdát nem is tudnánk mondani 
UJ-Mecsekalja régebben felépült 
részein. Illő lenne végérvénye
sen befejezni az építést a jár
dák rendbehozatalával. n. i.

a döntőt. Majd a tizenkét csa
pat elvonult és a középdöntő 
zsűri vezetésével szellemi to
tón döntötte el az első hat 
helyezést, akik a további sor
rendet már a közönség előtti 
vetélkedőn döntötték el. Köz
ben a Pécsi Nemzeti Színház 
művészei műsort adtak a 
szépszámú közönségnek. Elő
adott számaik címét, szerzőit 
a közönségnek kellett kitalál
ni. Á közönség is jól vizsgá
zott, mert minden számot el
talált, melyért könyvjutalom
ban részesültek. Eközben el
dőlt az első hat hely sorsa. 
Megkezdődött a vetélkedő. A 
külsőségek, a zsűri összetéte
le. a közönség jelenléte kissé 
befolyásolta a versenyzőket, 
lámpaláz, izgalom volt ta
pasztalható náluk. A felele
tek ennek ellenére színvona
lasak voltak. Á többhónapos 
tanulás, a becsületes felké
szülés szoros eredményt ho
zott. Végül győzött a legjobb 
idegzetű és legnyugodtabb 
brigád a Kísérleti-Kutató „bá
nyász-komplex” brigádja,
amely a vállalatvezetés, párt- 
és szakszervezeti bizottság ju
talmaként 6 napos szovjet
unióbeli utazásban részesült. 
Berkovits Zoltán, Csonka Jó
zsef, Kovács László voltak a 
brigád tagjai, csak a dicsé
ret hangján lehet beszélni 
szép munkájukról.

Semmivel sem volt rosz- 
szabb a felkészültsége és csak 
a narancshéjon csúsztak el az 
elsőségtől Lelkes István, Si
mon János és Pálfi Ervin al
kotta ÉDÜ-s „Winkler” bri
gádnak. 500—500 forintos vá
sárlási utalvány és a képző
művészet! szakkör különju- 
talma volt a becsületes fel
készülésük eredménye.

Ugyanezt elmondhatjuk a 
harmadik helyzetiekről is, 
akik izgalmas holtverseny el
döntése után 300—300 forintos 
vásárlási utalványt és a kép
zőművészeti szakkör tagjának. 
Sípos elvtársnak különjutalmát 
kapták. A brigádot Steinhöf- 
fer Károly, Varga Aladámé és 
Kovács Mária képviselték.

i

amely a Porcelángyár és az 
I. sz. bányaüzem „Zalka Má
té” szocialista brigád külön
jutalmát kapta. Rotkó Lajos, 
Adrián Dezső és Maletícs Jó
zsef voltak a brigád tagjai, 
dicséret lelkes felkészülé
sükért.

ötödik helyezett a Gácsli- 
getl János, Hódi Attila és 
Mudri József által képviselt 
I-es üzemi „Rózsa Ferenc” 
szocialista brigád lett, akik a 
Munkásőrség megyei Parancs
nokságának és a Porcelángyár 
különjutalmát kapták eredmé
nyes szereplésükért.

Hatodik, az ÉDÜ. „Ziper-

novszky” brigádja lett Pálíi 
József vezetésével az Élelmi
szer Kiskereskedelmi Vállalat 
és a Porcelángyár különjutal- 
ir.át kapták. Jutalmat kapott 
a döntőn résztvevő többi bri
gád is. A jutalmakat Szentist- 
yányi Gyuláné elvtársnő a 
zsűri elnöke, adta át, majd 
Rácz elvtárs, a vetélkedő ál
landó zsűrijének tagjait kö
szöntötte és megköszönte oda
adó, lelkes munkájukat.

Homung László elvtárs a 
vetélkedő játékvezetője
ugyancsak hatnapos szovjet
unióbeli utazásra jogosító 
utalványt kapott, így a győz
tes, brigáddal ő is a SZU-ba 
utazhat

Véget ért egy szépségekben, 
izgalmakban, sok tanulásban, 
és eredményekben bővelkedő 
vetélkedősorozat. Ez a mozga
lom, amelyben mintegy 1500 
dolgozó kapcsolódott be híven 
tükrözi szocialista brigádjaink 
politikai érettségét, szorgal
mát. tudását és a Szocialista 
Forradalom eszméjéhez való 
törhetetlen ragaszkodását.

Szerkesztő Bizottság

Beosztás, kiképzés, 
gyakorlat, jog, kötelesség

II. A polgári védelmi kiképzés és gyakorlat 
szabályozása >

A 6/1964. (II. 21.) Korm. szá
mú rendelet 1. §. (3). A pol
gári védelmi kötelezettség ma
gában foglalja: a) a polgári 
védelmi kiképzésben, tovább
képzésben, illetőleg gyakorla
ton való részvétel kötelezett
ségét.

A polgári védelem egyik 
legfontosabb feladatát a kö
telezettség alatt állóknak a 
védekezésre, a légitámadások 
hatásainak csökkentésére való 
felkészítése képezi. Erre fi
gyelemmel határozza meg a 
rendelet a kiképzés és gya
korlat időtartamát.

R. 9. §. (1). A polgári vé
delmi kötelezettség alatt állók 
évenként legfeljebb 60 órát 
meg nem haladó időtartamú 
kiképzésben, illetőleg tovább
képzésben való részvételre kö
telezhetők. E kereten belül a 
kiképzés, illetőleg a tovább
képzés évenkénti időtartamát 
a honvédelmi miniszter ha-

ÉTKEZDEI MOZAIKOK

Kapkodás, 
bosszanodás, 

higiénia, oh...
Reggel a UI. bányaüzem ét

kezdéje. A délelőttös kiszolgáló 
részlég már befejezte a reggelit. 
Az asztalokon tálcák, használt 
edények, maradékok tömege ön- 
kiszolgáló étkezde, ha mindenki 
visszavinné étkezés után az edé
nyeket. legfeljebb 1—2 percet je
lentene,. de így? Pár perc múlva 
jön az új étkező transzport, a 
vájvégiek. Két nő az étkezdéi 
személyzettől kapkodva szedi ősz 
sze a széthagyott holmit, s vi
szi a mosogatóhoz. Kapkodás, 
bosszankodás.

Délben, este a kép hasonló. 
Közben méltatlankodó kifakadá- 
sok: ,,a tányérom vizes”. ,,A 
kolbász, felvágott vízben ázik, a 
kések foltosak”. Egyik sem ét
vágygerjesztő. Áz asztal mellé 
Ülni sem különb.

Kérdések: 1. A gyors egymás
után következő étkezési csopor
tokat miért nem tudják tisztes
ségesebb, hlgiénikusabb edé
nyekkel és evőeszközökkel ki
szolgálni? 2. Miért nem történik 
erélyes intézkedés, hogy az ét
kezés b fejeztével mindenki a 
mosc^'tóhoz vigye használt edé
nyeit"

A legközelebbi számunkban 
szeretnénk olvasni az étterem 
vezetőjének válaszát!

Sz. Szabó Gábor,

Magánvélemény 
közügyben

Úgy gondolom, nyugodt 
lelkiismerettel kijelenthet
jük: a vállalat- és az üze
mek vezetői és társadalmi 
szervei igen sokat tettek és 
tesznek az egészségvédelem 
fejlesztése érdekében. So
kat tesznek, de véleményem 
szerint nem eleget, mert van 
egy terület, amelyiken min
den következmény nélkül 
lehet véteni az egészségvéde
lem ellen. Hogy melyik az 
a terület? Ez az üzemi ét
keztetés!

No csak, mondhatják az 
illetékesek, hol itt a vétség? 
Hát véleményem szerint ott, 
hogy a sokszor „agyonfüsze- 
rezett" étel nem kevésbé ár
talmas az egészségre, mint 
a poros, vagy füstös munka
hely, csak az egyik a tüdőre 
ártalmas, a másik pedig a 
gyomorra és a vesére.

Vannak túlfúszeres na
pok. amikor — különösen a 
leves — érintetlenül megy a 
mosogatóba, mert olyan erős, 
hogy — ha tudna beszélni 
— még az a disznó is mon
dana egy-két disznóságot, pe

dig moslékként megeszi. 
Előfordulhat az a fonák

helyzet, hogy a biztonsági 
megbízott ebédutáni ellenőr
ző kőrútján egészségvédelmi 
szabálytalanságot fedez fel 
valamely munkahelyen és a 
szabálysértőket a helyszínen 
megbírságolja, de mivel zsi- 
borog a gyomra, erősebben 
nyomja meg a ceruzát. Az 
azonban talán eszébe sem 
jut, de ha igen, akkor sem 
tehet semmit az ellen, aki 
neki a gyomorfájást okozta.

Azt hiszem, az sem lehet 
álláspont, hogy aki nem bír
ja a túlfűszerezett ételt, az 
ne étkezzék az üzemi étkez
dében. Tömegétkeztetésnél, 
ahol nincs diétás konyha, 
meg kell találni a módját, 
hogy az étel a közízlésnek 
megfelelő legyen.. Mert aki 
szereti, ha az étel nagyon 
fűszeres, az tehet bele, de 
aki nem szereti és nem bír
ja, a már belerakott borsot 
és cseresznyepaprikát nem 
szedheti ki belőle.

GACS1 MÁTYÁS

tározza meg. (3) A polgári vé
delmi kiképzést, illetőleg to
vábbképzést a) azok részére, 
akik munkaviszonyban vagy 
szövetkezeti tagsági viszony
ban állnak és munkahelyük 
polgári védelmi szervezetének 
tagjai, elsősorban munkahe
lyükön kell megtartani.

A szakszolgálatba beosztott 
személyeknél a kiképzés idő
tartama magasabb. R. 23. §. 
A polgári védelem szakszolgá
latra kijelölt személyek éven
ként legfeljebb l?0 órát meg 
nem haladó időtartamú ki
képzésben; illetőleg tovább
képzésben való részvételre 
kötelezhetők. E kereten belül 
a kiképzés, illetőleg a to
vábbképzés évenkénti időtar
tamát a honvédelmi miniszter 
határozza meg.

A kiképzések legmagasabb 
óraszámát szabja meg a ren
delet

Á gyakorlati tapasztalat az, 
hogy az éves kiképzési idő 10 
—18 óra között van meghatá
rozva a szakalegységektől füg
gően. A feladatok ellátására 
való felkészítés legalapvetőbb 
formája a kiképzés. Ez alap 
és továbbképzés keretében 
tartandó elméleti és gyakorla
ti foglalkozások útján törté
nik meg. A gyakorlatok meg
tartására vonatkozóan ifi in
tézkedik a rendelét.

R. 9. §. <4). A polgári védel
mi gyakorlatok ideje a kikép
zés (továbbképzés) évi óra
számába nem számít be. Ilyen 
gyakorlatok azonban évenként 
legfeljebb kétszer tarthatók 
és azok időtartama egy-egy 
alkalommal nem haladhatja 
meg a három napot. (Hvt 7-1. 
§. (2) bek.). Ilyen gyakorlat 
volt elrendelve és végrehajtva 
augusztus 26-án és 27-én.

Nem tekinthető gyakorlat
nak a kiképzés keretében tör
ténő gyakorlati jellegű fog
lalkozások megtartása, .mely-; 
nek során az alegységek ren-; 
deltetésszerű . működésüket 
gyakorolják a kijelölt terepen, 
létesítményben stb.

A rendelet külön foglalko
zik a továbbtanuló dolgozók 
kiképzés alóli mentesítésével 
(R. 10. §. (2) bekezdés), mely 
mentesség a tanulmányi évre 
vonatkozik. A mentesítést 
írásban kell kérni a parancs
noktól minden évben. Ugyan
akkor meghatározza azt is, 
hogy a mentesített személy 
polgári védelmi beosztása a 
tanulmányi idő alatt sem vál
tozik. A mentesség azonban

Válasz a Nyílt levél 
az óvodai felvételekre

című írásra
TISZTELT ELVTÁRSAK!
Lapjuk f. évi II. számában megjelent „Nyílt levél 

óvodai felvételekről^ című, nevemre címzett levélre a h 
vetkezőkben válaszolok:

TISZTELT HARSFAI ISTVÁN ELVTÁRSI
1 „Mecseki Ércbányász" c. lap folyó évi 11. számát' 

él megjelent, s hozzám címzett levelének tartalmát 
a lényeget tekintve egyetértek. Valóban, az óvói 
férőhelyek száma jelenleg még elégtelen nálunk 

ennek hiánya Üjmecsekalján jelentkezik legélesebben. El 
tény éppen olyan gondot okoz az óvodákat üzemeltető $ 
velődésügyi Osztálynak, mint Önöknek, Űjmecsekalja lakt 
nak, köztük a Mecseki Ércbányászati Vállalat dolgozóint
vezetőinek.

A Művelődésügyi Osztály azonban csupán üzemeltett 
és nem építője az óvodáknak. Űjmecsekalja városrész k 
főbb beruházója az Ércbányászati Vállalat és kisebb mi 
tékben a Városi Tanács Tervosztálya. Mi ezen beruházásé 
nál több ízben hangoztattuk, hogy itt az új városrészen l' 
vés az építésre kerülő óvodai férőhely, ök azonban a re 
delkezésekben megengedett normákra hivatkoztak és nt 
vették figyelembe felszólalásainkat. Ez ügyben az OrszáS 
Tervhivatalnál is eljártunk, de sajnos, eredménytelenül. S 
ját erőből is igyekeztünk enyhíteni a helyzeten — mint l 
veiében is írja — az egyik óvodánk átépítésével. Sőt néhti 
hónappal ezelőtt illetékes Ércbánya Vállalati és Kerületi T; 
nácsi szervekkel tárgyalásokat folytattunk újabb óvodák e 
alakítása ügyében. Tárgyalásaink azonban ekkor nem / 
zettek eredményre, de még ma sem mondtunk le e bővíti 
terveinkről.

Mindebből látható, hogy mi — erőinkhez mérten — f1 
vékenykédtünk és továbbra is tevékenykedni fogunk azé 
hogy a jelenleg érvényben lévő normák felemelésével, 
tényleges szükségletek figyelembevételével építsenek Uj”* 
esekalján óvodai férőhelyeket.

Ami az óvodai felvételek ügyét illeti, nem értek egV 
a kedves levélíró azon állításával, hogy a felvételeknél 1 
ércbányász gyermekek hátrányos helyzetben lennének. ■ 
felvételeket minden újmecsekaljai óvodánál Társadalmi ® 
zottság végezte. E Bizottságokban az Ércbányászati Válló 
dolgozóit 8 személy képviselte, kik éberen ügyeltek art 
hogy egyrészt — a jelentkezettek szociális helyzetét fW1 
lembevéve — valóban a legrászorultabbak kerüljenek be 1 
óvodákba, másrészt a vállalati dolgozók gyermekei is mé 
felelő arányban nyerjenek felvételt. E megbízottak jó 
kát végeztek, amit a következő számadatok is bizonyítani 
Űjmecsekalján jelenleg van 400 óvodai férőhely. Felvétet 
jelentkezett 825 fő. Ebből felvettek 613 főt, átirányított1 
176 gyermeket és elutasítottak 36-ot. Az Üjmecsekalján 
óvodázottak közül 348 gyermek szülője dolgozik az ErcV 
nyászati Vállalatnál, ami azt jelenti, hogy a vállalat bet' 
házásában, illetve támogatásával eddig megépített és kialtn 
tott csaknem összes férőhelyen (350 férőhely ez) vállai 
dolgozók gyermekei vannak. Csak a megengedett norma >' 
lelti, illetve a tanácsi beruházásból származó férőhelyed 
vettek fel nem MÉV. dolgozó gyermekeket. .

Az újmecsekaljai városrészről átirányított gyermek 
esetében is igyekeztek a bizottságok a legnagyobb körűit', 
kiütéssel dönteni. A Honvéd utcai óvodába való átiráw 
tásnál nem az volt az indok, hogy oda autóbusszal száll*! 
ják a gyerekeket, hanem az volt, hogy a Tüzér utca közei 
ben folyó építkezések és az ott átadott lakásokból a HonÓ 
utcai óvoda megközelítése semmivel sem jelent napiig 
távolságot a szülők és gyermekeik részére — sőt esetenk*' 
rövidebbet — mint Űjmecsskaljának bármelyik óvodája

Igaz, hogy évközben előfordul egy minimális „vissd^ 
szivárgás” az újmecsekaljai óvodákba, de nem tételese 
fel, hogy a 176 átirányított gyermek, a több mint 150 szád 
lékos óvodai feltöltöttség mellett, bármilyen „összeköttet' 
sek" révén is visszakerülhetne Űjmecsekaljára. Küzdünk ’ 
ez ellen, mert a zsúfoltság további növelése már valóbe 
az óvodai nevelőmunkát veszélyeztetné!

J z óvodai felvételeket végző Társadalmi Bizottság
Zl munkáját magam is figyelemmel kisértem. Azt
* pasztaltam, hogy e bizottsági tagok igen körűitek*'* 

tő munkát végeztek, ennek ellenére nem állít0'' 
hogy ez a munka teljesen problémamentes volt. Ilyen na!fl 
arányú túljelentkezéseknél abszolút igazságos döntést hói 
nagyon nehéz, de az igazságot feltétlenül megközelítették,

„Kétségtelen, hogy a helyzet súlyos és — mondjuk 1*" 
nyíltan — egyelőre nem lehet enyhülésre számítani” , 
írja levelében Hársfai elvtárs. — Ez így igaz! Népgazdid* 
gunk lehetőségei jelenleg még nem tudnak lépést tar*i 
i megnövekedett óvodai igényekkel. De nagy hiba lenne , , 
hallgatni és nem észrevenni azt a nagyarányú gondoskodó 
mely az óvodai hálózatunk fejlesztésére is kiterjed. i

Nem kívánok most részletesebben írni arról a jele1** 
ivodai hálózat-fejlesztésről, ami a felszabadulás óta orsd 
gunkban és városunkban is végbement. Csupán azt említi, 
meg, hogy az utolsó 10 évben városunkban az óvodai fÓ“ 
helyek száma 580-nal növekedett. S ez a szám 1970-ig 
további 325 férőhellyel emelkedik. Ebből Üjmecsekalja tó, 
létén épül meg 150, a Szigeti városrészben pedig 125 íó 
hely.

Ezek igen örvendetes tények és bizonyára enyhítik a r 
lenlegi feszültséget, melyek teljes feloldásán a továbbiaké 
sem szűnünk meg a magunk erejével munkálkodni, de ™ 
jük az érdekelt beruházó szervek hathatós támogatását

Tisztelettel:
Gábriel József

művelődésügyi osztályvezető"

nem illet! meg a R. 24. 5-ban 
foglaltak szerint parancsnoki 
beosztásban levő dolgozót 
(torzstag, alegységparancsnok 
és helyettest). A rendelet fog
lalkozik a polgári védelmi kö
telezettséget teljesítő sze
mélyeket megillető térítések
kel is.

A rendelet 11. §-a egyértel
műen meghatározza, hogy a 
kiképzésben résztvevő személy 
részére útiköltség térítés nem 
jár. A gyakorlaton résztvevő

\

személyt a gyakorlat miatt ü1
eső munkaidőre átlagkere®*
megtérítés illeti meg.

Kiképzésre vonatkozó $
tesítésnek, felszólításnak, % 
rancsnak minden beosztott r 
ját érdeke, hogy eleget tegf’ 
és gyarapítsa elméleti és fi. 
korlati tudását saját és €i_ 
bertársai életének megment 
érdekében.

Fehér Lás®"



1967. DECEMBER ÉRCBÁNYÁSZ

Egy kiállítás margójára 
„Halász Károly nem dekadens"

Pillantás a jövőbe
Mi mindent építünk ki közeli években?

November 4-től 15-ig Halász károly kiállítása az Ifjúsági 
Klub rendezésében. A kiállítás felvetett néhány problémát, 
megoldásra váró kérdést.

Nézzük az eseményeket. November 3-án felvonulunk Ha
lász Károllyal a Központba, 21.45 óráig dolgozunk, a kölcsön
kért keretekre rászögezzük a zsákvásznat. Annak ellenére, 
hogy a termet még nem kaptuk meg. November 4-én 11 óra
kor kapunk termet. A megnyitó 16 órakor. A hercehurcában 
vonakodásban megmutatkozott, hogy az Ifjúsági Klub prob
lémája nincs megoldva. Nem rendelkezünk szabadon a terem
mel. (Ugyanez a kollektív szerződés tervezetében: szó esik 
a Ságváriról, de nem az Ifjúsági Klubról.) Köszönjük a Párt- 
bizottság segítségét, hogy végül is megrendezhettük a kiállí
tást, ugyanakkor megköszönnénk azok „segítségét” is, akik 
különböző „allűrjeikkel” segítettek bennünket, a legkirívób
bat megemlíteném: szerszámaink szetrugdosása, majd gúnyos 
nevetésük.

A képekről: a látogatók többsége szerint van négy kép és 
21 valami. Véleményünk szerint van 25 kép. öröm volt ol
vasni, hallani a véleményeket. Mennyi a festészethez értő 
ember, milyen jó vita lesz itt. Szívesen meghallgattuk volna 
őket 15-én is, mikor a kiállított képekről vitát rendeztünk. 
A leghangosabbak azonban nem jöttek el. Miért? Talán a 
„plédes” hölgy nem készült fel eléggé? Czett László is ki
fejthette volna, miért nem őszinté és egészséges hangú a ki
állítás. Gerő Béla nem jelent meg a próbatételen, (vállalta 
ugyanis, hogy ő akármikor fest ilyen képeket, ha nem akkor

Mintegy száz terven felíiU Iá- ' hegy ott tíz darab tízemeletes 
kás jelzi, hogy Ujmecsekalja magasház épül 320 lakással. Ebből 
építésében eredményes esztendő . lakások lakóivégéhez közeledünk. 1967. évre 12°-a‘ a szanált lakások lakói 
167 lakás építését tervezték s kapnak meg, 200-ba pedig a
ezt a lákásmennyiséget már át golgotái és a platói szükségla-
is adták, a befejezés előtt álló , k . ... kaitöznek be a fei.
lakások pedig az építőipar jó kasok laXÓ‘ Kötöznek oe. a lei

dekorál is. Talán itt fejteném ki. miért őszinte és egészséges m“”kaJat ,^affd’a szabaduló p etek sorsa m -g
a kiállítás hangja, s miért nem öncélú és, hogy a művész

kijelenti, hogy ez művészet.) Ezek szerint mégis művészet 
Halász Károly festészete.

Szíves figyelmükbe ajánlom Alpatov könyvét, aki rá
mutatott arra, hogy a festészet már nem csupán tükröz, de

Az év utolsó hónapjában az nem dőlt el véglegesen, csupán 
^bTS,,oS^eí^ekvá^: bizonyos, hogy lakás céljára

többé nem használhatják azokat. 
Egy elképzelést mindenesetre 
megemlítünk a íelmeiültek közüli 
a BARNEVAL pulykafarmot lé
tesítene a golgotái telepen.

Jó ütemben halad az új SZTK

nem a rendszer ellensége (Egyesek ezt is feltételezték.) Ha- , gozni. Ezért magasodik 
Jász Káro|y nem dekadens, nem nyavalyog, nincs világfájda- rfsz^éii ^tá^ négy ^tíz-
lom, hanem megkockáztatom kimondani: talán már januárban át tudnak

HARMÓNIA — van képein, 1 adni, a másik kettőbe pedig ta-
A színek szeretete, sokszínűsége életörömöt sugároz. Aki örül vasszai költöznek be az új lakók, 
az életnek, az elégedett a világgal, a fennálló RENDÖEL. ‘ “ m-‘D° m r

A képek érthetőségéről: más dolog, ha valaki el tudja
mondani, hogy egy képen lát kél széket, egv asztalt és egy 
pipázó férfit, — és más doleg megérteni a kép mondanivaló
ját. Ott esetleg egy székkel fejez ki valamit, itt egy négyzet
tel, vagy egy körrel. Itt is el lehet mondani, hogy látok egy 
pontot, egy kék csíkot, egy sárga négyzetet. De a mondani
valót a székkel sem, de a négyzettel sem fejtettem meg. ....-.

Öröm volt hallgatni a megje'ent főiskolásokat, ök szive- ; vizsgálatok, és ez azt jelenti, tórium is. Ezzel együtt tarmé-
sen vállalják, hogv rendszeresen kiállítanak nálunk, és vállal-, hogy máris elkezdik a 17 laRO- szelesen megszűnnek a szétszór
ják az „ismeretterjesztést” a képi látás, a képzőművészet meg- j 1 lakást <an elhelyezett körzeti orvosi ren-
értése terén. Most már csak az kell, hogy fogadjuk el ezt ■ épületet korszerű,' csúszózsalus el- delők, s ezáltal számos lakás
az ajánlatot, és ne szégyelljük, ha esetleg nálunk fiatalabbak járással építik, s azt a berendé- szabadul fel. 
is a művészek, hisz az ember talán egyik legszebb „funkció- ' zésthozzákjde, _ aI?iv_?L ... a bölcsődei és az óvodai fúró
ja” a szép szeretete, a művészetek ismerése.

Steinhöffer Károly

Ezekben a magas házakban már 
nem Ipsz probléma a liftlel. Két
felvonót ugyanis leszállított a xa , * a
gyár, s csupán a beszerelésre rendelóintezet építése is. A négy- 
várnak. Nem ismétlődik meg te- emeletes. 50 ezer lakos ellátására

®.ZX xJ?11 méretezett épületet 1969. tavaszán
beköltözött lakók örömét keserí- ~ ~
tette meg. Az átadással együtt a adjak át és itt kap helyet a 
lift is üzemel majd. vállalat üzemorvosi rendelője és

Városrészünk főterén jó ered- az aiacsonyaktivitásmérő labora- 
méfcyt adtak a talajmechanikai lg

Kinek alkosson a művész?!
I ■ * . '

Halász Károly képkiállításához, valamint 
„Egy kiállítás margójára" című cikkhez

Mikor művészet 
a művészét?

f J olgozóink, akik november 4—15-e 
között irodaházunkban megfor

dultak, szemlélői lehettek a kistanács
teremben HALASZ KAROLY munka
társ képkiállításának. A kiállítást én is 
megnéztem és már akkor motpszkált 
bennem néhány olyan gondolat, ami 
papírra kívánkozott, de különösen meg
érlelődött bennem a véleménynyilvání
tás szükségessége, amikor ifj. Steinhöf- 
fer Károly címben szereplő cikkét el
olvastam.

Az I-es üzemi KIVI-KIT zsűrizéséről

Jó munkát végeztek
| Üzemünknél e hónap má- 
. sodikán volt a KIM—KIT 
• szakdolgozatok zsűrizése. A 

zsüribizottság elnöke Fessel 
Tibor elvtárs volt, a KISZ- 
bizottság részéről pedig Kol- 

, lár János elvtárs, a bizott
ság FMKT felelőse volt je-' 
len. Ez a zsűrizés egy egész

[ éves munka záróakkordja 
j volt, és az elért eredmények 
| alapján nyugodtan mondhat- 
' juk, hogy a mozgalomba be- 
í nevezett elvtársak nagyon Jó 
I munkát végeztek.

A zsűrizés eredménye 100
: százalékos volt, a „Kiváló 
i ifjú mérnök”, illetve „Kiváló

tv-tornyot építik a Misinán. UJ- ._
mecsekalja legmagasabb épületét helyek növelését szolgálja a gim- 
elöreláthatóan 1969-ben adják át. názium közelében már épülő 50 

Sokakat érdekel a szigeti vá- fes bölcsőde, valamint az Építők 
rosrész építése Is. Megtudtuk, úyán épülö 10# fftj óvoda. Ugyarl_

Itt kezdik meg hamarosan egy 
24 tantermes általános iskola épí- 
tesef is

Többen érdeklődtek: ml van 
az áruházzal? A tavaszi lendü
letnek a nyomát sem látni. Utá
nanéztünk ennek és megtudtuk, 
hogy szó sincs arról, mintha le- •' 
állt volna a munka. Igaz ugyan, 
hogy a külső burkolóz munkát 
abba kellett hagyni, mert elfo- 

technikus” címet több , gyott a kőlap es a kőbánya csak 
tavasszal tud ismét szállítani, Az 
építők most belső munkákat vé
geznek és 1968 tavaszára feltét
lenül meg lehet kezdeni a be
rendezés munkálatait. Jövő év 
végére pedig — a tervnek meg
felelően át Is adják rendelteté
sének az új áruházat.

ifjú
elvtárs nyerte el, mint az 
1966-os évben, a benevezett 
17 fő eleget tett a követelmé
nyeknek mind politikai, mind 
műszaki és gazdasági mun
kája terén, átlagon felülit 
nyújtott.

A dolgozatok kiváló mi
nőségére jellemző, hogy több 
szakdolgozatot vállalati, illet
ve országos zsűrizésre java
soltunk, így tehát az elvtár
sak nemcsak alapszerveze
tünk. ' de üzemünk, sőt- válla
latunk jó hírnevét is öregbí
tik.

Szi.itay Gaoor

Hársfai István

Dolgozóink leveleiből
Egy hasonló műalkotás azokhoz, amelyeket 
Halász Károly a Szocialista Forradalom jubi
leumi évfordulója alkalmából állított ki.

Észrevételek á kiállított képekről
Gyermekkorom óta szeret

tem a szép képeket, szobro
kat nézegetni. Látásukra 
mindig elfog valami felemelő', 
ünnepi érzés, csodálat. Kez
detben csak a színek, a for
mák, az összhatás hatot
tak rám, később továbbtanu
lásommal, elég sok tárlat, ki
állítás, múzeum-látogatással 
már kezdtem megérteni a 
müvek mondanivalóját is, de 
őszintén szólva ennél tovább 
nem igen jutottam el. Azután 
jöttek a modern, az újszerű 
formák és kifejezési módok. 
Egy kicsit berzenkedve ugyan, 
de bizonyos mértékig azt is 
megértettem. Elfogadtam az 
absztrakciót, az elvonatkozta
tást is a közérthetőség hatá
ráig, amennyiben a gondolko
dás fejlődésének meggyorsítá
sát szolgálták. De csak igy 
és csak ennyiben. Vagyis ha
ladó nagyjainkkal és a szo
cialista szellemben gondolko
dó kortársaimmal együtt val
lom és hirdetem, hogy a mű
vészet csak akkor művészet, 
ha célja van, hatása van. Ko
runkban ez a cél a szocialis
ta építéssel, emberformálással 
kell összefüggjön, máskülön
ben nincs értéke, értelme.

Ezekből a szempontokból 
vizsgálva, Halász Károly ki
állított képeinek néhány kivé
tellel nem láttam értelmét. 
Ezzel együtt nem tételezem 
fel, hogy szakemberek ne tud
nák akár minden egyes képét 
megmagyarázni, de ez esetben 
á kiállítást nem a nagy- 

, közönségnek, hanem a művé
szet belső rejtelmeiben jára 
tos szakembereknek kellett 
volna kiállítani. Nézetem sze
rint nagyközönséghez olyan 
művekkel forduljunk, amelyet 
a tömegek megértenek, ame
lyek a nézők gyönyörködteté
sére szolgálnak, amelyeknek 
valamilyen mondanivalójuk 
van. Milyen mondanivalója 
volt azonban Halász Károly 
kiállított képeinek? Több lá
togató szóban és Írásban úgy

Magasabb színvonalon
ján a művészek, alkotók ez
rei, tízezrei rendeztek kiállí
tásokat. Nem hiszem, hogy ___ _ _____u

értékelte, hogy a színek és : Halász Károlyéhoz hasonló té- í fr~'hogy a "mozgalomJ hármas 
■*"*"* . ..-.-x «. ,, »x, -x. jelszavának megvalósítását

Selmeczi Béla a Kísérleti- 
Kutató Üzem dolgozója, mint 
szocialista brigád tagja arról

az ecsetkezelés kifejezték, bi- í májú kiállítás sok lett volna 
zonyították az alkotó kivéte- ■ a világon, különösen a szocia- 
les művészi tehetségét. Én lista országokban. Miért ak- 
sem kétlem Halász Károly kor e különcködés? Úgy gon- 
tehetségét, de annál inkább dolom, egy dolgozótársunktól 
elmarasztalom, hogy ilyen te- jogosan vártuk volna el, ha 
hetséggel minden áron való már az évfordulón müveiből 
moderneskedéssel fecsérli el , kiállítást rendez, figyelembe 
energiáját. Szeretném jelhíu-l veszi az alkalmat és monda
ni figyelmét, hogy az még' nivalójában, ábrázolásában 
nem művészet, ha valakit; olyan képeket állít , ki, ame- 
kortársai nem értenek meg.; lyek illők az alkalomhoz. 
Ilyen mártírságot napjaink-I Azt hiszem, hogy Halász 
bán senkinek sem kell vál- j Károlynak is el kellene dön- 
lalni. Úgy gondolom, jogos ki- fent, hogy ki, vagy kik szá- 
fogásom a kiállítás időpont- mára kíván alkotni, önmaga, 
ja, alkalma szempontjából is. egy szűkebb kör, vagy a dol- 

A Nagy Októberi Szociális- gőzök tömegei számára? Re- 
ta Forradalom jubileumi év- [ méljük, hogy a választ a kö- 
■fordulóján a forradalom té-, vetkező kiállított képeivel ad- 
maköréből a világ minden tá- ( ja meg.

Néhány gondolat ifj. Steinhöffer Károly 
cikkéről

évről évre magasabb színvo
nalon kellene értelmezni. Le

gei. Természetesen ilyen cél 
megközelítéséhez példamuta
tásra van szükség, amit a 
vezetőknek, a párttagoknak, a 
szocialista brigádoknak kelle
ne vállalniok. Fontos lenne

veiének tartalmával teljes tehát, hogy a szocialista brí- 
egészében egyetértünk, de ; gádmozgalom céljaiból a má- 
helyhiány miatt csak részlete- ' sodik kettőn (melyek elválaszt- 
ket tudunk közölni. hatatlanok) ugyanolyan hang-

„Szocialista módon élni, gon ; súly legyen, mint az elsőn, 
dolkodni” — nehezebb ügy, Véleményem szerint erről nem

A cikkíró az „érthetetlenek
kel” szemben megvédelmezi 
az alkotót és kioktatja a nagy
közönséget, a. „művészettel 
kapcsolatos” tudnivalókra és 
a főiskolásodat ajánlja, hogy 
rajtuk keresztül megtanulhat
juk a képi látást, a művészet 
megértését. Nem tartozom 
azok közé, aki a flatalabbtól 
szégyell tanulni, de nem hi
szem, hogy az ajánlott tanítók 
a képzőművészetben a techni
kai oldalon kívül sok olyat 
tudnának nyújtani, amely előt
tünk (iskolán kívüliek) nem Is
mert. A kölcsönös okulás cél
jából ezzel együtt nem ártana 
valóban kicserélni ismeretein
ket, nézeteinket a tanuló fia
talokkal.

Tovább menve: elmarasztal 
ifj. Steinhöffer Károly elvtárs 
több dolgozót, hogy miért nem 
jelentek meg a kiállítás vitá
ján. Kérdés, hogy tudtak-e a 
megbíráltak a tervezett vitáról? 
(Én sem tudtam, pedig érde
kelt volna ez (az esemény.) 
Gerő Bélával kapcsolatos bírá
lathoz: hogy valakinek alkotá
sa művészet-e, nem az dönti

el, hogy ki milyen kijelentést 
tesz. Alpatov könyvének ki
tagadott idézetéhez: a szerző a 
festészetnél a tükrözés mellett 
engedi meg a dekorálást, de 
nem elszakítva. Azt sem értem, 
hogy pusztán a színek harmó
niája, életöröme miért jelent 
politikai világszemléletet.

A képek érthetőségéhez írt 
részben a cikk írója úgy 
gondolom az állítólagos „meg 
nem értőknek” semmit sem 
magyarázott meg, de ezt úgy 
sikerült megfo.s'Imaznia, hogy 
ha akarnánk meg is sértőd
hetnénk, akik egy kiállítás ké
peiről hajlandók vagyunk bí
ráló megjegyzéseket tenni.

Végezetül még annyit Ifj. 
Steinhöffer Károlyhoz. Aki 
akár képzőművészeti alkotás
sal, akár írással közönség elé 
áll, számolnia kell a közön
ség véleményével.

Halász Károly bizonyara le
vonja a tanulságokat és hason
ló „védelem” nélkül is meg
találja a fejlődés útját.

Tóth Béta

azonban nyilvánvaló (vajon 
mindenki előtt?), hogy itt a 
munkatársakkal való együtt
élés, a munka utáni élet szo
cialista erkölcsi normáinak 
betartása a lényeg. Erre vo
natkozólag részletes útmuta
tót nem lehet adni, ezt' nem 
lehet mechanikusan végrehaj
tani. Erezni kell azokat a 
normákat, amelyek a szocia
lista életmódra jellemzőek. 
Az azonban ugyancsak nyil
vánvaló, hogy egyszer túl kel
lene lépni azokon a minimális 
követelményeken, amelyeket 
már a szocialista élet és gon
dolkodásmód céljainak kitű
zése előtt is lerögzítettek. 
Ilyen pl. az egyik ember nem 
vindikálhat jogot magának 
arra, hogy a másik embert 
ilyen, vagy olyan formában 
kevesebbnek nézze önmagánál. 
Aki ezt tudomásul veszi, an
nak nincsenek köszönéskomp
lexusai, az legalább is elfo
gadja embertársa köszönését, 
nem fog fölényesen és leke- 
zelóleg, vagy leereszkedőleg 
beszélni embertársaival. En
nek betartása azonban még 
nem lehet szocialista együtt
élési célok teljesítése. A szo
cialista életre és gondolko
dásra szerintem az jellemző 
(bár ez sajnos csak távoli cél 
lehet), hogy az emberek cse
lekedeteit ugyanolyan döntő
en mozgatják a közösségi ér
dekek, problémák és célok, 
mint az egyéniek, családiak, 
stb. s igazságérzetük, ember- 
szeretetük akkor is megszó
lal, ha olyan kollektívára, 
vagy egyénre vonatkozó visz- 
sZásságot tapasztalnak, amely- 
lyel nincsenek érdekközössé-

lenna szabad lemondani, s az 
emberi hibákkal szemben 
(Ilyen pl. az önzés, hiúság, 
nagyzolás) is harcolni kelle
ne, persze nemcsak kívülről 
és felülről, hanem belülről, 
mindenkinek magának.

Ezenkívül az is kell, hogy 
egyre több legyen a jó példa. 
Nem lehet igaz, hogy az em
beri cselekedetek mozgató ru
gója csak az anyagi értékek, 
pl. a nyereség lehet. „Ennek 
tagadása elvezethet egy olyan 
gyakorlathoz, melynél az esz
köz válik céllá, az eredeti cél 
pedig elfelejtődik.”

A továbbiakban az ÉDU 
portáján bevezetett nyomó
gombos motozási rendszer 
kérdésével foglalkozik levél
írónk. Több rendészeti jelle- 
legű szakkérdést érint, amely- 
lyel megfelelő helyen érdem
ben foglalkozni kívánunk, de 
a levél e részéből is kiragad
juk azt a gondolatot, hogy 
összeegyeztethető-e a szocia
lista brigádmozgalommal, sőt 
a szocialista üzem, vagy üzem
rész cím elnyerésével ez a 
gyakorlat? A válasz nyilván
valóan csak az lehet, hogy 
N E M. A megoldása ennek az 
ellentmondásnak mint Sel
meczi elvtárs írja, az lenne, 
hogy a szocialista brigádok és 
minden illetékes szerv, fórum 
a súlyának megfelelően ke
zelné a szocialista emberfor
málásnak minden oldalát és 
a kollektív nevelésnek olyan 
légkörét teremtenék meg, 
amelyben eleve lehetetlenné 
válna a társadalmi és sze-

Elcsípték 
a tolvajt

Marton Lajosné, a II. bá
nyaüzem portása szeptem
ber 9-én délelőttös műszak
ban teljesített szolgálatot. 
Feltűnt neki, hogy Vass 
Lajos leszámoló kijövetkor 
egy olyan orkán lemberdzse- 
ket Is ki akar hozni, amely 
belépéskor még nem volt 
nála. Cinkostársával össze
játszva Vass Lajos mégis 
kivitte a kabátot az üzem
ből — de neve, személyi 
adatai, valamint a kabát 
leírása akkor már az üzem- 
rendészeti irodán maradt. 
Pár órával később, amikor 
a károsult jelentkezett, hogy 
kabátja eltűnt, mást sem 
kellett tenni, mint Vass La
jost megkeresni. A rendőr
ség segítségével a Budapest
re induló vonatról szedték 
le és rövid nyomozással az 
akkor már értékesítésre to
vábbadott orkándzseki is 
visszakerült gazdájához.

Ugye milyen egyszerű a 
tettes leleplezése, ha fel
adatuk ellátására alkalmas 
portásokat állítunk be és ők 
munkájukat ugyanolyan fi
gyelmesen végzik, mint 
Marton Lajosné elvtársnő.

A
táppénzcsaló
Ki legyen tekintene! 

a családra ?

M. György segédmunkás, az 
Ércdúsító Üzem „nyilvántar
tottja ’-i közé tartozik. Nem 
is csoda, hiszen egy év lefor
gása alatt két lzoen csípték 
lopáson. Mindkét esetben fe
gyelmi büntetést kapott. Leg
utóbb tappenzcsalást Követett 
el, melyért ugyancsak fegyel
mi bizottság été került. A há
rom eset igy együttesen ele
gendő jogot szolgáltatna az 
üzemnek, hogy M. Györgyöt 
elbocsássák. Az üzem azon
ban tekintettel volt öt eltar
tott gyermekére, családi kö
rülményeire és ezért csalt 
utolsó figyelmeztetésben ré
szesítették.

Ideje volna, ha M. György 
Is tekintettel lenne családja

mélyi tulajdonnak eltulajdo- ra, valamint — és nem utolsó 
nítása. i sorban — a társadalmi tulaj

Szerit. Bit. ’ donra is.
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Úszóink szerepléséről

Két ragyogó kupagyőzelem
Az úszószakosztály tíz éves — 

egyidős a sportklubbal. Ez évi 
szereplésük méltó e jubileumhoz. 
Igaz, télen és tavasszal kemény 
alapozással, uszodai tornatermi és 
terepfutó edzésekkel készültek a 
nyárt főszezonra a versenyzők, 
majd pedig májustól a Balokány- 
fürdőben nem is mindig a leg
jobb körülmények között, de 
nagy akarással folytatták napi 
kétszeri formátíShozó edzéseiket.

A területi és megyei újonc, 
serdülő, ifjúsági és felnőtt bajnok
ságokon sikerült megszerezni a 
győzelmek és helyezések nagy 
többségét. Különösen az ifjúsági 
és felnőttbajnokságokon arattak 
átütő sikert. A területi felnőtt
bajnokságon pl. minden egyes 
versenyszámban Ércbányász úszó 
lett a bajnok.

Az Országos Úttörő Olimpia 
versenyein Dunai Zsuzsa, Juhász 
Gábor és I*app Károly nagyon 
szépen szerepelt, mindhárom 
ezüstérmet szerzett. Az Országos 
Bajnokságok versenyein Szekeres 
Ildikó a KM) méteres újoncbajnok
ságon gyorsúszásban, Hámori Je
nő az országos ifjúsági bajnoksá
gon bronzérmet nyertek. Hámori 
egyébként az országos másodosz
tályú bajnokságon a 100 méteres 
hátúszást megnyerte, itt Szalay 
Cecília mindkét hátúszó számban 
ezüstérmet szerzett, Mátrai Árpád 
és Szalay Judit pedig vegyes
úszásban harmadik helyezést.

Az úszócsapat legnagyobb sikere 
a Győrben megrendezett országos 
vidékbajnokságon született, ahol

Kézilabdázóink 
hullámzó teljesítménye

A szakosztály 1967. évi munká
ját értékelve, az alábbiakat álla
píthatjuk meg. összességében a 
kitűzött feladatot sikerült telje
síteni. Az első csapat 22 ponttal, 
a kilencedik helyet szerezte meg, 
és ezzel az NB, II. középmező
nyében foglal helyet. A tartalék
csapat a megyei tartalékbajnok
ságban a U. lett. Ifjúsági csapa
tunk szereplését nem sok siker 
kísérte. Ennek több oka volt. 
Elsősorban nem sikerült megfe
lelően megoldani az ifjúsági csa
pat szakmai vezetését a mai 
napig sem.

A Jövő szempontjából ezt a 
problémát sürgősen meg kell a 
szakosztálynak oldani annál is in
kább, mivel a jelek szerint 1968- 
ra létesítmény vonatkozásában 
biztosítható a fiatalok növekvő 
számú foglalkoztatása.

Az NB n-ben szereplő ’ csapat 
teljesítménye általában jónak 
mondható. Szembetűnő azonban 
az. hogy a csapat játéka a ta
vaszi és őszi forduló utolsó mér

A kör négyszögesítése
Régi, megoldhatatlan probléma. 

Az újmecsekaljai sportpálya re
konstrukciójánál azonban teljes 
sikerrel megoldották. A pályát 
körülölelő vörös salakos „sze
gély” — szakítva az ósdi hagyo
mányokkal — nem köralakú 
formájával hívogatja a sportoló
kat, hanem derékszögű kanyar
jaival. Szinte látom már lelki 
szemeimmel a futókat, amint a 
sarokra érve pillanatig leállnak 
talán még pihennek is egyet), 
hogy szép, katonás „balraát” 
után folytassák a futást a kö
vetkező sarokig.

De féléé a tréfával! Csak 
költségesen jóvátehetó mulasz
tás szemtanúi lehelünk, ha meg
tekintjük a gyönyörűen füvesí
tett, szinte újjávarázsolt sport
pályát. A futballcentrikus szem
lélet diadala, hogy a pálya 
esak salakozott szegélyt kapott 
komoly futópálya helyett, s egy
általán: az atletizálásnak még a 
gondolata sem található meg az 
nj sportpályán. „Nincs atlétikai 
szakosztályunk” — érvelhet Jog
gal a sportkör, vezetősége. De 
vajon nem is nesz soha? Es a
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legjobb versenyzőink sorra dön
tőbe kerültek és ott helyezések
hez jutottak. A legjobb egyéni 
eredmények:- Hámori Jenő H. és 
III. helyezése a hátúszószámok
ban, Szalay Judit II. helyezése a 
vegyesúszásban és Mátrai Árpád 
két bronzérme a 200 és 400 méte
res vegyesúszásban. A Hámori 
Jenő—Hunyor Gyula—Abay László 
—Mátrai Árpád összeállítású férfi 
vegyesváltót csak Eger előzte 
meg, a Szalay Judit—Szalay Cecí
lia—Czene Mária—Szekeres Ildi
kó összeállítású női gyorsváltó 
pedig harmadik lett. A csapat 
végeredményben Eger mögött az |

kőzésein volt csak kielégítő. A 
bajnokság egyéb szakaszaiban 
nem egy esetben csak a küzdő- 
szellemnek volt köszönhető, hogy 
a csapat egy-egy mérkőzést meg
nyert. E tény okát a szakveze
tésnek meg kell keresni, mert 
megszüntetésével lényegesen \ ja
vulna az eredményesség.

A szakosztály bizonyos mértékig 
a személyi állomány vonatkozá
sában változás állapotában van. 
Ez természetesen problémákat vet 
fel a kollektív szellem alakulásá
ban is. Mindent el kell követni, 
hogy lehetőleg zökkenőmentesen, 
teljes egységben, indulhasson meg 
a felkészülés a következő baj
noki évre.

Ez annál is inkább fontos, 
mert a csapat a Pécsi Dózsa és 
a Székesfehérvári Vasas legyő
zésével a kézilabda MNK legjobb 
16 csapata közé jutott, ami na
gyon szép teljesítmény, és a 
szakosztály életében páratlan.

Czett László

rengeteg iskolás fiatal? A mi 
fialuk, leányaink, akik közül 
clóbb-utóbb nem egynek eszébe 
jut majd, hogy a futball mel
lett (vagy éppen helyett!) lehet 
atlclizálni is? Legalább azokra 
kellett volna gondolni és megte
remteni az atletizálás, alapját 
megfelelő futó, ugró. stb. pá
lyákkal. Mert igaz ugyan, hogy 
a labdarúgás az a sportág, ame
lyik (állítólag) pénzt hoz a kony
hára, viszont mégis csak az at
létika az a klasszikus sportág, 
amelynek művelésére a fiatalok 
tömegeit lehetne — és kcllche 
is! — mozgósítani. 11a lenne rá 
mód és lehetőség!

Talán még nem késó kijavítani 
a hibát és akkor, amikor át
adják az újjáépített pályát, nem 
labdarúgópályát avatunk, hanem 
sportpályát, ahol más sportágak 
is otthonra találhatnak. Bizo
nyára akadnának uéhányan UJ- 
Meesekalján, akik atlétikai ver
senyt Is szívesen néznének, 
esetleg éppen saját gyermekeik 
versengését.

H. L

Üjmecsekaljai kérdőjelek
Városrészünkben eddig vasár

nap délelőtt 10 óráig több élelmi
szerüzlet tartott nyitva. Amióta az 
ABC Aruház megnyílt, csak ők 
tartanak nyitva. Nem beszélve ar
ról, hogy az áruház eléggé ki
esik, de a zsúfoltság miatt sok
szor hosszú sor áll a bejárat 
előtt. Nem tudjuk, hogy gondol
ják az illetékesek, kinek Jó ez? 
A vásárlóknak biztosan nem. a 
kereskedelemnek sem, mert a 
vásárolni szándékozók egy része 
inkább lemond szándékáról, mint
sem 10 percekig sorban álljon, 
vagy utána megy el jóidéig, a 
kedve a vásárlástól, amikor mégis 
bejut és utána egy pénztár üze
meltetése miatt kell újra sort- 
álljon.

Szóvá kell tenni azt is, hogy 
újabban már nemcsak a • vasár
napi bevásárlás, de a szombati 
kenyérellátás is romlott. Nem 
tudjuk miért kell újabban ne
gyedórákat várakozni és közel
harcot vívni a kenyér és te] vá
sárlásánál? Hunyadvárl Béla

összes többi vidéki egyesületet 
megelőzve, a pontversenyben má
sodik lett. mely felülmúlta a vá
rakozást, hiszen előzetesen har
madik helyezést reméltek az ed
zők az elmúlt évi negyedik hely- 
lyel szemben.

Az úszócsapat két ragyogó ku
pagyőzelmet is aratott, másod
szor szerezte meg a Csongrád 
Felszabadulási Kupát és elnyerte 
a Somogy megyeiek által felaján
lott November 7. kupát is.

Az úszószakosztály jelenleg 
szűkös viszonyok közepette ugyan, 
d,e rendszeresen folytatja edzé- i 
seit a Tanárképző Főiskola uszo- ‘ 
dájában és az Acsádi úti iskola 
tornatermében, mintegy 130 fővel. 
A sportág rendkívül nehéz és 
időigényes, ezért a szakosztály 
vezetősége számol a nagyfokú le
morzsolódással és azzal is, hogy 
a legjobb tehetségű fiatal ver
senyzőkre a fővárosi egyesületek 
is szemet vetnek. Ezek ellenére 
Is célul tűzte ki, nogy megnö
veli az utánpótlás létszámát. Ez
úttal is fehívjuk a vállalati dol
gozók figyelmét, hogy a szakosz
tály úszótoborzót és tanfolyamot 
hirdet 6-tól 10 éves korú gyer
mekek részére. Felvétel minden 
kedden este 7 órakor és szerdán 
este 6 órától 7 óráig, a Tanárkép
ző Főiskola fedettuszodájában.

Számítunk arra, hogy sok szü
lő él ezzel a lehetőséggel és be
íratja gyermekét az úszószakosz
tályba, hiszen az úszás elsajátítá
sa életvédelmi, egészségi és sport 
szempontból egyaránt mellőzhe
tetlen és a szorgalmas, tehetséges 
és jó tanuló gyermekúszók majd 
sok élményt és dicsőséget jelentő 
versenysikernek lehetnek része-, 
sei.

Vlaskovlcs ‘

KERESZTREJTVÉNY

VÍSZINTES: 1. Ausztria fő
városa. 2. Megyeszékhely. 11. 
Mangánbánya a Bakonyban. 
13. Június óta gyakran sze
repel a hírekben. 15. Politikai 
rendszer. 17. Megyeszékhely 
20. AMKM. 21. Nekik van — 
franciául. 22. üt — latinul 
(fon.). 23. Betű — kiejtve. 24. 
Alumínium kohójáról híres 
község. 26. Fent — németül. 
28. Férfinév eleje. 30. Gépko
csi márka. 33. Iparvidék a 
SZU-ban — magánhangzók 
nélkül. 34. Mi? — oroszul. 35. 
Ti__  37. Északi ország fő
városa. 39. A szamár mondja. 
40. Hangszeres. 42. Román 
pénz. 44. A fogát használja. 
45. Üvegfényű, átlátszó Jvris- 
tály. 49. A mondat része- 51. 
Ipari büszkeségünk. 54. Egy
mást követő betűk. 55. Szovjet 
folyó. 56. Veszprém m. járási 
székhely. 57. Kettőzve: járási 
székhely Komárom m.-ben. 

58. ... -hanem diót. 60.
Keresztül. 61. Égés termék. 
62. Nyomdában szokszorosítás- 
ra szolgál. 63. Hold — latinul. 
65. Ráragaszt. 70. Kiló köze
pe. 71. Operettprimadonnónk. 
— családi neve hibásan.

FÜGGŐLEGES: 1. Közép- 
európai főváros. 2. Kerese
temért — első betű hiányzik.
3. Cókmók hangzók nélkül.
4. Finnország — finnül. 5. 
Nagy hangot hallató. 6. Ital ki
mérő — névelő hibás. 7. Há
rom tagú zenekar (T = P). S. 
OAAN. 9. Tiltó szó. 10. Európai 
folyó magánhangzói. 12. TÖK 
szélei. 14. A mi városunk. 16. 
... -de Janeiro. 18. .... Mon- 
tand. 19. ö figyelmezteti. 25. 
Nemesgáz. 27. Hiányos ital. 29. 
Gépkocsi fontos része. 31. Vég
telen csapadék. 32. Azonos 
betűk. 35. Állítás ellentéte.

HÍREK
Folyik

az Ércbányász jövő 
évi előfizetőinek

szervezése
Korábbi felhívásunkra a 

párt- és tömegszervezetek ak
tíváinak szervezésével befeje
zéshez közeledik vállalati la
punk 1968-as évi előfizetőinek 
szervezése. Az eddigi adatok 
szerint a IV. sz. bányaüzem 
jár az élen 91 százalékos tel
jesítéssel. (Dolgozók létszámá
hoz viszonyított arány.) Jó 
ütemben halad a Kísérleti 
Kutató és a Kutató-Mélyfúró 
Üzemben is a szervezés, ahol 
60—70 százaléknál tartanak. A 
bányaüzemek közül a H-es 
üzem emelkedik ki, ahol az 
előfizetők száma a 900-hoz 
közeledik.

Szerkesztő Bizottságunk kö
szöni a szervezők és előfizetők 
eddigi támogatását.

Szerkesztő Bizottság

36. Akta — közepe. 33. Nem 
drága. (O = R). 41. Minden
képpen. 43. Város a Boszpo
rusznál. 44. Idegen pénz. 46. 
Dunamenti város. 47. Regény
es színmű író a 30-as évek
ben. (Első betű nélkül). 48. 
Két görög betű. 50. Nem ré
gen önállósult afrikai (angol) 
gyarmat (első betű kettőzve). 
51. Sok katonánk pusztult el 
itt. 52. UEKÉR. 53. JVO. 59. 
Jel — latinul. 64. Végtelen 
junta. 66. Magánhangzók. 67. 
VH. 69. Női név — középső 
betű hiányzik. 69. Cink vegy- 
jele.

A Ságvári Művelődési Ház 
december havi kulturális programja

December 1-én (péntek): d.u. 
6 órakor a Munkásszállón. Előadás 
filmvetítéssel: FEGYELMI VÉT
SÉGEK ES KÖVETKEZMÉNYEK, 
du. fél 6 és fél 8 órakor. FAN- 
TOMAS VISSZATÉR c. francia 
film.

December 2-án (szombat): 19
órától 02 óráig CSALÁDI EST a 
III. sz. bányaüzem rendezésében.

December 3-án (vasárnap): 16— 
22 óráig IFJÚSÁGI TANCDEL- 
UTAN.

December 4-én (hétfő): 18 óra
kor a Munkásszállón. Előadás 
filmvetítéssel: PARTIZÁNOK A
FASIZMUS ELLEN. 1/2 6 és 1/2 8 
órakor HUSZONHAT HŐS című 
szovjet film.

December «-án (szerda,: 17—20
óráig NÉMET NYELVTANFO
LYAM kezdők és haladók részére.

December 7-éu (csütörtök): 18 
órakor BÁNYÁSZ ÉS FÜRÓSOK 
AKADÉMIÁJA.

December 8-án (péntek): 18 óra
kor a Munkásszállón. Előadás 
filmvetítéssel: BÉREZÉS JOGI KÉR
DÉSEK. 18 órakor a Ságváriban: 
Előadás filmvetítéssel: NAGY NE- 
VETTETOK. 1/2 « és 1/2 8 órakor 
FÉNY A SÖTÉTBEN c. amerikai 
film.

I December 9-én (szombat): 18 | 
órakor: Fekete László gyermeké
nek névadó ünnepsége.

December 10-én (vasárnap): 16— 
22 óráig IFJÚSÁGI tancdélu- 
tan.

December 11-én (hétfő): 18 óra
kor a Munkásszállón. Előadás 
filmvetítéssel: A SZOCIALISTA
ORSZÁGOK GAZDASÁGI
EGYÜTTMŰKÖDÉSÉNEK HONVÉ
DELMI JELENTŐSÉGE.

1/2 6 és 1/2 8 órakor ÉDES ÉS 
KESERŰ c. magyar film*

December 13-án (szerda): 17— 
20 óráig NÉMET NYELVTANFO
LYAM kezdők és haladók részére.

December 14-én (csütörtök,: 18 
órakor BÁNYÁSZ ÉS FÜRÓSOK 
AKADÉMIÁJA.

December 13-én (péntek). 18 
órakor a Munkásszállón Előadás 
filmvetítéssel: AZ ALKOHOLIZ
MUS ÉS KÖVETKEZMÉNYEI. 1/2 6 
és 1/2 8 órakor EZEK A FIATA
LOK c, magyar film.

December 16-án (szombat): 16— 
22 óráig a BANKI DONAT úti 
Iskola rendezvénye.

December 17-én (vasárnap,: 16— 
22 óráig IFJÜSAGI TÁNCDELU- 
TAN.

• A Polgári Védelmi Mű
szaki Ezred 1967-es kiképzési 
év eredményeit ezredtörzs ér
tekezleten, majd kibővített 
zászlóaj törzsértekezleten ér
tékelték. A kiképzési év so
rán példamutató, lelkiismere
tes munkájukért a parancs
noki és beosztott állomány 
tagjai. közül 65 fő dicsérő ok
levélben, 30 fő pénzjutalom
ban, 84 fő tárgyjutalomban 
részesült. Az ezredparancsnok 
elvtárs külön dicséretben ré
szesítette a harcászati gya
korlaton résztvett parancsno
ki és beosztott állományt.

ludja-e, hosy...
Vállalatunknál 1967. első 

tíz hónapjában egy főre ve
tített átlagkeresetek a

— munkásoknál 3 százalék
kal,

— alkalmazottaknál (pré
mium nélkül) 1,5 százalékkal 
voltak magasabbak 1966. ha
sonló időszakához viszonyítva.

HÍREK AZ ÉDÜ-BÖL
— Az Ércdúsító Üzem' párt 

és szakszervezeti bizottsága 
együttesen 122 emléklapot, va
lamint 175 köszönőlevelet adott 
át, illetve küldött a marxista 
eszmék terjesztésében és a 
pártmunkában, valamint a 
szakszervezeti munkában ki
magasló érdemeket szerzett 
dolgozóknak. Ezenkívül a 
Szakszervezeti Bizottság 4000 
forint értékű ajándékot osz
tott ki.

— Újabb műszaki intézke
déssel kiépítik ez évben az 
Ércdúsító Üzemben a szorb- 
ciós kapacitás növelése érde
kében a gyantazagy elválasz
tó szitarendszert, mely nagy 
segítséget nyújt az elkövetke
zendő években az ezen a 
ponton kialakult szűk kereszt- 
metszet megszüntetésével.

— A jubileumi hónap ke
retében meghirdetett üzem
egységek közötti versenyben 
a gépészeti üzemegység nyer
te el az első helyezést és az 
ezzel együtt járó 6000 forin
tos pénzjutalmat.

— Az Ércdúsító Üzem hő
központjában a dolgozók ösz- 
szefogásának- köszönhető, hogy 
az állagmegóvás érdekében, 
társadalmi munkaóra ráfordí
tással lefestették a nyílászáró 
szerkezeteket. Ezzel több ezer 
forintos hasznot jelentő mun
kát végeztek.

KÖZLEMÉNY:
1967. november 2-án kiadott vállalati íuunkavcrseny 

„Tájékoztató” 4. oldalán a vágathajtási csapatok helyezése 
az alábbiak szerint módosul:
1. IV-cs bányaüzem 1-cs csapata 65.1 pont
3. Il.-es bányaüzem 31-es csapata 43.0 pont
X I. bányaüzem 9-es csapata 36.2 pont

(Vállalati Versenybizottság)

Visszaélt 
absza ómmal
Nyúlás József, a Kuta

tó-Mélyfúró Üzem dolgo
zója mint ügyeletes vil
lanyszerelő a lehetőséget 
kihasználva egy villany- 
motort és más elektro
technikai tárgyakat lo
pott az üzemből. Lelep
lezésekor 5000 forint ér
tékű jogtalanul szerzett 
holmit találtak nála. Bí
rósági eljárás indult

© Nem tanult az előző fe
nyítésből. Margitfalvi László 
lakatos a Kutató-Mélyfúró 
üzem 'dolgozója gépkocsival 
hullámpalát (176 forint) akart 
kilopni az üzemből. Remél
jük újabb fegyelmi bünteté
sét utolsó figyelmeztetésként 
fogja fel.

© Balesetüket elkerülhették 
volna, ha betartják a bizton
sági előírásokat. Fábián Lajos 
I-es üzemi csatlós és társai 
egy kisiklott csillét gépi von
tatással akartak a helyére hu
zatai, amely ellenkezik az 
ABBESZ 504 paragrafus 2 
bekezdés előírásával. A csille 
peremén megcsúszó vontató 
kötél három napon túl gyó
gyuló sérülést okozott Fábián 
elvtárs kézén,

© Rózsai Ferenc III-as üze
mi segédvájár azért szenve
dett kézsérülést, mert mun
kahelyén egymásra rakott fák 
aljából próbált egy gömbfát 
kiemelni. Sérülése mellett vé
tett az ÁBEO. 17. paragrafus 
8. pontjában előírtaknak, amely 
kimondja, hogy „felrakott 
anyagok megbontását csak 
felülről szabad megkezdeni és 
a bontást egyenletesen kell 
végezni.”

©Az Ércdúsító Üzem dolgo
zói a felsőbb szervek felhívá
sának megfelelően a jubileu
mi munkaversenyt év végé
ig folytatják. Az üzem gazda
sági és társadalmi vezetői ér
tekezleten bcsz.éltéli meg az 
újabb versenyszakasz legfon
tosabb feladatait.

©Operátor tanfolyamok in
dulnak december 1-én. A fog
lalkozásokat kedden és pén
teken tartják. A 60 órás tan
folyamra bányaüzemi dolgo
zók legkésőbb december 5-ig 
jelentkezhetnek az illetékes 
üzem vezető geofizikusánál.

Agócs Józsefné (Pécs, Tiborc u. 
69/a) olvasónkkal közöljük, hogy; 
hozzánk küldött levelét a válla
lat igazgatási osztályvezetőjéhez 
továbbítottuk, aki válaszát levél
ben közli.

*

Kővetkező szerkesztő bizottsági 
ülésünket november 30-án a szo
kott időben és helyen tartjuk.

December 18-án (hétfő): Előadás 
filmvetítéssel a Munkásszállón: 
MIÉRT VAN SZÜKSÉG BÉKE
IDŐBEN A SZOCIALISTA HAD
SEREGEK ÁLLANDÓ ÉS MAGAS- 
FOKÚ HARCKÉSZÜLTSÉGÉRE? 

1/2 6 és 1/2 8 órakor VELEJÉIG 
ROMLOTT c. angol film.

December 20-án (szerda): 18 
órakor: Bányász és fúrósok aka
démiája.

December 22-én (péntek): 1/2 6 
és 1/2 8 órakor FOLYTASSA
COWBOY c. angol film.

December 23-án (szombat): 17 
órakor peer Frigyes gyermekének 
szocialista esküvője.

December 25-én (hétfő): 1/2 6 
és 1/2 8 órakor A PÁRTFOGOLT 
című jugoszláv film.

December 26-áa (kedd): 16—22 
óráig IFJÚSÁGI TANCDÉLUTAN.

December 29-én (péntek): 1/2 6 
és 1/2 8 órakor A TAKARÉKOS 
CÁR c. NDK film.

December 31-én (vasárnap): 19— 
04 óráig NAGYSZABÁSÚ SZJL- 
VESZTEKEST A SAGVARIBANI 
HIDEG-MELEG ÉTELEK! Asztal- 
foglalás a Művelődési Ház iro
dájában d.u. 2—8 óráig.


